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V okieti jos 
ekonomine pažanga

Vakarų Vokietija per pasta
ruosius kelerius metus padarė 
labai didelę ekonominę pažan
gą, kurią nulėmė laisvojo ūkio 
sistema, priešinga bolševikiniam 
kontroliavimui.

Tai pareiškė V. Vokietijos 
ministeris L. Erhard, kuris 
Adenauerio kabinete nuo 1949 
m. veda ekonominę vyriausybės 
politiką. Jis, pakviestas JAV 
valstybės departamento, dabar 
važinėja po Ameriką ir 2 die
nom sustojo Chicagoje.

Erhard pažymėjo spaudos kon
ferencijoje, kad V. Vokietijos 
gamyba dabar sudaranti 170% 
to, kas buvo gaminama 1936 m. 
Jis pridėjo, kad dar 1948 m. te
buvo gamyba pasiekusi tik 40% 
1936 metų lygio.

Erhard sako, kad V. Vokie
tijos ekonominė plėtra priklau
sysianti nuo kitų kraštų ekono
minės politikos. Jis tikis, kad 
netolimoje ateityje būsią gali
ma suderinti visų laisvųjų kraš
tų ekonominę politiką. Būtų la
bai svarbu, kad tam reikalui vie
no krašto valiutą lengvai galima 
būtų paversti į kito krašto va
liutą. šiokia sistema esanti gy
vybiškai svarbi laisvajai preky
bai.

Gynimasis nuo 
vandenilinės bombos

Illinoj aus universiteto prof. 
Rabinowitch, Bulletin of Ato
mic Scientists redaktorius, pa
reiškė, jog kiekviena tauta per 
vieną dieną galinti išnykti nuo 
smūgio vandenilinės bombos, 
kuri yra 100—200 kartų stip
resnė, negu atominė bomba.

Amerika nuo jos pavojaus te
galinti 3 keliais apsisaugoti: 1. 
išskirstydama savo pramonę ir 
gyventojus iš miestų; 2. įtaisy
dama Įspėjamąją radaro siste
mą ,arba “elektrinę Maginot li
niją”; 3. turėdama tokią stiprią 
jėgą smogti priešui atgal, kad 
priešas bijotų pradėti puolimą.

Laimėjo demokratų 
kandidatas

Dvyliktoje apygardoje (ward) 
pakartotinius rinkimus į Chica- 
gos miesto tarybą laimėjo antra
dienį demokratų atstovas į al- 
dermanu^ A. V. Zelezinski, su
rinkęs, neoficialiais duomenimis, 
9,078 balsus. Jo varžovas, ne
priklausomųjų kandidatas J. G. 
Fary, gavo 7,382 balsus. Balsa
vo kiek daugiau negu 50% tu
rinčių rinkimų teisę.

Tuo būdu dabar demokratai 
miesto taryboje turės dviejų 
trečdalių daugumą, ir galės pri
reikus išleisti vad. “pavojaus įs
tatymų”. Daugiau kaip metai 
respublikonai galėjo čia užkirsti 
kelią tam tikroms demokratų 
pastangoms.

Per lapkr. 3 d. rinkimus šioje 
apygardoje nebuvo galima iš
rinkti aldermano, nė vienam iš 
minėtųjų atstovų negavus rei
kiamos daugumos balsų.

— Greenville, Mich., kilus 
gaisrui, nutroško James McAl
lister šeimos keturi vaikai, 14, 
10, 9 ir 6 metų.

UNITED PRĘSS-NAU.TIENŲ Telephot •
Anglijos premjeras Churchill atvyksta i Bermuda, kur įvyks /‘trijų didžiųjų" konferencija. Be jo, 

konferencijoje dalyvaus JAV prezidentas Eisenhower ir Prancūzuos prempras Lan.el. 

BUVĘS GYVAS PALAIDOTAS KARYS 
LIUDIJO KOMUNISTŲ NIEKŠYBES

Amerikiečių ir pabaltiečių kankinimai vykdyti 
pagal tą pačią Kremliaus brutalumo programą

WASHINGTONAS, D. C.— Specialiai sudarytas Senato ko
mitetas, pirmininkaujant netekusiam kojų II pasaulinio karo ve
teranui, sen. Potter (resp-Mich), pradėjo tirti JT karių žudymą 
ir kankinimą komunistų nelaisvėj Korėjos karo metu.

Trečiadienį komitete liudijo 
Korėjos karo veteranas, puska
rininkis (seržantas) Carey Wei- 
nel iš Elickham Hills, Mo.
Klaiki istorija

Puskarininkis Weinel liudijo:
1950 m. rugsėjo 28 d. patekus 

jam į šiaurinių korėjiečių ne
laisvę, jį surišo, kaip ir kitus po 
6—7 vyrus į krūvą Taejone ir 
nugabeno į Sunchoną. Suvarius 
dar gyvus likusius belaisvius į 
geležinkelio tunelį, spalio 21 d. 
prasidėjo likusiųjų likvidavimas 
rusų automatiniais šautuvais.

Pusk. Weinel, kad ir basas ir 
peršauta koja, išsilaikė klaikio
sios kelionės metu, komunistų 
sargybiniams žudant pakeliui 
nebegalinčius paeiti.
Nudavė mirusį

Kai žudikai paleido automatų 
ugnį į jo grupę, Weidel krito 
kartu su savo likimo draugais.
Ji pataikė 3 kulkos, bet ne mir
tinai. Pargriuvęs tarp nušautų
jų, Weinel išgirdo komunistus, 
besidarbuojant kastuvais apkas
ti lavonus žemėmis. Puskarinin
kis nudavė esąs negyvas. Už
mestas smėlis buvo minkštas, 
pro kurį ėjo kiek oro. Taip jis 
išgulėjo nejudėdamas visą va
landą, užverstas draugų lavo
nais ir surištas su jais.
Pieštukas padėjo

Paskui jis išsitraukė pieštu
ką ir pradūrė viršum nosies sky
lę per ploną smėlio sluoksnį ir 
vėl išgulėjo nejudėdamas 8 va
landas. Atėjus nakčiai jis iškišo 
iš smėlio galvą, bet daugiau ju
dėti negalėjo, esant pririštam 
prie draugų lavonų. Pagaliau jis 
išlindo iš krūvos iki juosmens 
ir taip išbuvo 52 valandas.
Desperacijos šauksmas

Nebeišlaikydamas skausmų ir 
padėties, Weidel pradėjo šaukti, 
laukdamas, tegu ateina komu
nistai ir jį pribaigia. Atėjo pie
tinis korėjietis, geras žmogus. 
Jis su savaisiais išvadavo iš ka
po belaisvį parsivedė namo ir 
paslėpė, kol atėjo Į šią vietą 
amerikiečiai.

Pasaulis pramerkia akis
Komunistų brutalumo progra

mą, kaip ją pavadino buvęs JT 
vyr. armijos vadas gen. M. Ridg
way7’, dabar tiria trijose oficia
liose vietose: Jungtinėse Tauto
se svarstomas JT armijos be
laisvių ir civilių korėjiečių žu
dymas ir kankinimas Korėjos 
karo metu; Senato specialus ko
mitetas renka faktus iš gyvų li
kusių liudininkų, amerikiečių ka
rių, apie komunistų barbarišku
mą; Kongreso Pabaltijo komite
tas tiria, kaip sovietai užėmė 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, ir kas 
dėjosi tose šalyse, įsigalėjus 
Kremliaus teroristams.

Kad ir vėlai, pasaulis galiau
siai pramatys tikrąją komuniz
mo natūrą, savo barbariškumu 
pralenkiančią visas istorijoj ži
nomas tironijas.

Prasideda Bermudos 
konferencija

Eisenhoweris išskrenda 
tiesiai į posėdžius

HAMILTON, Bermuda. — 
Ketvirtadienį į Bermuda atskri
do Prancūzijos delegacija, vado
vaujama premier© Laniel ir už
sienio reikalų ministerio Bidault.

Diena buvo praleista tariantis 
su anglų delegacija, vadovauja
ma W. Churchillio. Prezidentas 
Eisenhoweris išskrenda iš Wa- 
shingtono penktadienio rytą ir 
atvykęs, tuoj prisidės prie po
sėdžių, kuriuos seks visas pasau
lis.

UŽPUOLIMAS 66 PLENTE
Holbrook, Ariz. — Raymond 

B. Allen važiavo su žmona ir 2 
metų sūnum motoru velkamu na
meliu No. 66 plentu į vakarus. 
Sustojus nakčiai Goudy Goodea- 
ter pastotėj, įsiveržė užpuolikas, 
surišo vyrą, išprievartavo žmo
ną ir ją pasmaugė. Vėliau Alle- 
nui pasisekė išsivaduoti, pa
griebti revolverį ir peršauti už
puoliką. Jis pasirodė esąs Carl 
Folk 60 m., iš Texaso.

Prancūzija vedanti 
dviveidę politiką

Slapti pasitarimai su rusais 
ir vokiečiu komunistais L

BERLYNAS. Iš patikimų šal- i v
tinių patirta,' kad Prancūzijos 
vyriausybės premjerui vykstant 
į Bermuda, kur bus aptariami 
Europos Armijos kūrimo reika
lai, prancūzų kai kurių politinių 
partijų atstovai pradėjo slaptus 
pasitarimus Berlyne su aukštais 
sovietų pareigūnais ir su vokie
čių komunistais, kaip sutrukdy
ti galimus Bermudos nutarimus 
Vakarų Europos gynybai sustip
rinti.

Opozicinės prancūzų partijos, 
kurios daro viską, kad tik būtų 
sutrukdytas Vakarų Vokietijos 
apginklavimas, patikimus są
jungininkus randa Rytų Vokie
tijos komunistus. Walter Ul- 
brichto savo laiku mestas šūkis, 
kad “Vakarų Vokietijos apgink
lavimas reiškia vokiečių agresi
jos pradžią” sutampa su pran
cūzų siekimu Vakarų Vokietiją 
išlaikyti neapginkluotą. Rytų 
Vokietijos vyriausybė žada glau
dų bendradarbiavimą su Pran
cūzija, “jeigu pastaroji nesileis 
prikalbama kurti Europos ar
miją”.

45 VALSTYBĖS PASIPIKTINUSIOS 
KOMUNISTŲ BRUTALIAIS ŽYGIAIS 
Sovietų Sąjunga gavo naują moralinį smūgį
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų visuotinis susirinkimas 

išreiškė rimtą susirūpinimą įvykdytomis bestiališkomis belaisvių 
žudynėmis komunistų nelaisvėj Korėjos karo metu.

Priimta rezoliucija, kurioj pa
smerkiami šitokie barbariški 
veiksmai, nukreipti prieš be
ginklius belaisvius. Už rezoliuci
ją pasišakė 45 JT nariai. Prieš 
rezoliucijos priėmimą pasisakė 
tortūrų meisteriai sovietai ir jų 
paklusnūs mokiniai, komunisti
nė Lenkija ir Čekoslovakija.

10 JT narių nuo balsavimo su
silaikė. Tai buvo daugiausia Azi
jos ir Afrikos valstybės, turin
čios skirtingą nuo Vakarų pa
saulio supratimą apie humaniš
kumą.

Rezoliuciją įteikė JT pilnaties 
60 narių susirinkimui JAV, An
glija, Prancūzija, Australija ir 
Turkija.

Atkreipė pasaulio dėmesį
Rezoliucija įteikus ištisą sa

vaitę ėjo smarkūs debatai tarp

|_ Vėliausios Žinios
★

— “Didžiausias nusikaltėlis 
pasauly, kuris dar nenubaustas”,
— taip ketvirtadienio vakarą 
per Amerikos spaudą ir radiją 
nuskambėjo kaltinimas A. Vi
šinskiu!, paseklbus Kongreso 
Pabaltijo komiteto pirmininko 
Kersteno laišką SSSR delegaci
jos pirmininkui Jungtinėse Tau
toje, kviečiant į komitetą apsi
ginti nuo latvių liudininkų kal
tinimų.

— Anglai ruošia į Himalajų 
kalnus naują ekspediciją išaiš
kinti, ar ten iš tikrųjų gyvena 
nuostabūs žmonės. Keistus pėd
sakus sniege pastebėjo Himala
jų kalnų viršūnės Everesto nu
galėtojai šią vasarą.
— Per Kongreso antiamerikinės 
veiklos komiteto tyrinėjimus 
San Francisco mieste paaiškėjo, 
kad demokratų atstovas Kon
grese Condon yra vedęs slaptas 
derybas su komunistais. Pereitą 
vasarą jis labai užsigavo, kad 
Atominės Energijos Komisija 
neleido jam dalyvauti atominių 
bombų sprogdinime Nevados dy
kumoj.

— Iš 60 pietinių korėjiečių ka
ro belaisvių, pasilikusių komu
nistų pusėj, nė vienas nepasida
vė P. Korėjos karininkų kalbi
nimams repatriacijos komisijoj 
Panmunjome grįžti namo.

— New Yorko laikraščių lei
dėjai atmetė cinkografų unijos 
reikalavimus* pakelti atlyginimą. 
7 didieji laikraščiai jau savaitę 
laiko kaip sustojo ėję.

NEW YORKAS. — Amerikos 
naftos pramonės ekspertai pa
žymi, kad paskutiniu laiku dide
li kiekiai pigios naftos, kuri atei
na iš Rusijos, pasirodė pasaulio 
rinkoje ir kad ateity gali stip
riai paveikti dabartines skysto 
kuro kainas.
""'Dabar Rusija kasdien"] "pasau

linę rinką paleidžia daug dau
giau naftos, negu prieš metus 
laiko. Jeigu rusų naftos ir alie
jaus produktų kiekis progresy
viai kils, tai tatai turės rimtų 
pasekmių Vakarų naftos produk
cijai, nes rusų šios rūšies išdir
biniai yra gerokai pigesni.

JAV bloko, vadovaujamo H. C. 
Lodges, ir SSSR delegacijos pir
mininko A Višinskio. Nariams 
buvo pristatyta medžiagos apie 
38,000 karo ir civilių belaisvių 
nukankinimą.

Višinskiu! protestuojant, bu
vo įsakmiai pabrėžta, kad šiau
riniai korėjiečiai ir kinai kankina 
davo JT karo belaisvius sovietų 
karininkams prižiūrint ir vado
vaujant. Buvo pabrėžta, kad ko
munistai Korėjoj žudo ne vien 
šiaip sau iš pykčio, bet pagal žu
dymo sistemą, išgalvotą Sovie
tų Sąjungoj. Vienas šios žudymo 
sistemos kūrėjas ir vykdytojas 
yra Andrei Višinskį, nepriklau
somos Latvijos duobkasys, drįs- 
tąs dar kalbėti apie tautų laisvę 
ir amerikiečių žiaurumus Korė
jos kare.

ŠIANDIE PABALTIJO KOM-TE LIUDYS 
BUVĘS JAV PREZIDENTAS H. HOOVER

Latvių liudininkas suteikė parodymų apie 
masines gyventojų žudynes, užėmus 

kraštą raudonajai armijai
NEW YORKAS. — Gruodžio 3 d. 9 vai. ryto Kongreso Pa

baltijo komiteto suruoštoj spaudos konferencijoj komiteto pir
mininkas Kongresmanas Ch. Kersten perskaitė laišką, kurį jis 
dieną prieš tai pasiuntė A. Y. Višinskį ui, kviesdamas jį atvykti 
liudyti apie Pabaltijo okupacijos aplinkybes.

Laiške tarp kita sakoma: “Ko
mitetas pradėjo viešus apklau
sinėjimus, kurių tikslas išgirsti 
ir ištirti visų suinteresuotųjų 
pusių parodymus. Pagal įpras
tą tvarką, komitetas laukia visų 
ir visokių liudininkų, kurie gali 
suteikti šiam tyrinėjimui ver
tingos informacijos ir kurie, bū
dami kaltinami, norėtų komite
te pasisakyti.

“Akredituotieji laisvųjų Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos vy
riausybių diplomatiniai atstovai 
jau davė savo pareiškimus ko
mitete, pareikšdami kaltinimus 
prieš Sovietų Sąjungą.

“Viešuose apklausinėjimuose 
komitetas išklausė liudijimų apie 
Latviją 1939—1941 metų laiko
tarpy. Visi šie parodymai, pa
remti daugybė dokumentų, fak
tų, įskaitant ir fotografijas, yra 
nukreipti į kažkokį Andrei Y. 
Višinskį/ Sovietų Sąjungos vy
riausią komisarą, paskirtą įvyk
dyti jos politinius siekius Lat
vijoj. Be to bu^o kaltinama, kad 
kažkoks Andrei Y. Višinskį bu
vo asmeniškai Rygoj, Latvijoj, 
ir iš sovietu ambasados ir kitur c
dirigavo Sovietų Sąjungos ka
rinėms ir slaptosios policijos pa
jėgoms, siekiant sugriauti teisė
tą Latvijos vyriausybę ir pra
vesti rinkimus, kuriuose latvių 
tautai buvo paneiktos slaptų bal
savimų teisės. Toliau kaltinama, 
kad kažkoks Andrei Y. Višins
kį yra atsakingas už tūkstančių 
latvių vyrų, moterų ir vaikų 
mirtį ir deportacijas ir kad jis, 
didžiausias visų laikų nusikaltę-^ 
lis, yra vis dar nenubaustas.

“Be to kaltinama, kad minė
tas Andrei Y. Višinskį yra tas 
pats Andrei Y. Višinskį,. dabar 
vadovaująs sovietų delegacijai 
Jungtinėse Tautose”.
Latvis apie masines žudynes

Kersteno komitetas darbą 
New Yorke pradėjo ketvirtadie
nį 10:30 teismo rūmuose, daly
vaujant visiems 7 Kongreso ko
miteto nariams.

Apklausinėjimuose dalyvavo 
labai daug laikraščtininkų. Pir
muoju liudininku buvo Anis 
Grinskalnis, buvęs žymus Lat
vijos teisėjas. Jis liudijo apie 
Latvijos okupavimą ir gyvento
jų žudynes. Kartu su kitais spe
cialiai sudarytos komisijos na
riais jis Rygos kalėjimo kieme 
surado daugiau kaip 100 užkas
tų lavonų, su peršautomis gal
vomis ir surištomis užpakalyj 
rankomis.

Grinskalnis parodė tyrinėjimo 
komitetui ir dokumentą, kuriuo 
okupantai įsakė sušaudyti nelai
minguosius gyventojus. Iš jo 
parodymų paaiškėjo, kad ir lat
viai buvo varomi kolonomis su
šaudyti. Vienas iš tokių masi
nių žudymų įvyko Unoje, Rusi
jos teritorijoj prie pat Latvi
jos sienos. Tenai buvo sušaudy
ta daugiau kaip 2,000 Latvijos 
gyventojų. Atkasus masinius 
kapus, rasta lavonų, peršautais

pakaušiais surištomis rankomis.
Liudininkas nupasakojo ir 

daugiau vietų, kuriose komunis
tai masinėmis žudė latvius.

Popietiniame ketvirtadienio 
vių — Dr. M. Devenis iš Bridge- 
posėdy liudijo estai, o iš lietu- 
porto, Conn. Buvo pakviestas 
liudyti ir vienas Amerikos ka
rys, buvęs belaisvių šiaurinėj 
Korėjoj, kad įrodytų, kad ko
munistai visur vartoja tuos pa
čius metodus žmonėms žudyti.

Penktadienį bus tyrinėjamas 
Pabaltijo valstybių ūkinio gy
venimo sužlugdymas, užėjus bol
ševikų okupacijai. Iš lietuvių nu
matyta apklausinėti buvusį pre
kybininką Antaną Didžmaną.

Be to penktadienio posėdžiuo
se liudys buvęs JAV preziden
tas Herbert Hoover, vyskupas 
V. Brizgys ir kun. Lekavičius.

McCarthy gerbiąs 
prezidentą, bet 

kritikuos partiją
Priešingas Dulles politikai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Joseph McCarthy 
ketvirtadienį atsiliepė į prezi
dento Eisenhowerio ir sekr. Dul
les pareiškimus, kuriais pasisa
kytą prieš “maccartizmą” užsie
nio ir vidaus politikoj.

McCarthy paneigė, kad jis ne
pripažįsta Eisenhowerio vado
vybės respublikonų partijoj. Bet 
jis netylėsiąs ir ateity, jei ma
tysiąs, kad jo partija daro klai
das.

Klaidą darąs valst. sekreto
rius, remdamas milijoninėmis 
sumomis tokius Amerikos są
jungininkus, kurie iš savo pu
sės prekiauja su komunistine 
Kinija.

Dėl temos “komunistai vyriau
sybėj” sen. McCarthy vėl pasi
sakė visiškai priešingai prez, 
Eisenhoweriui, pabrėždamas, 
kad komunizmo klausimas dar 
daug metų dominuos Amerikos 
rinkimuose ir politiniame gyve
nime.

Respublikonų vadas senate 
Knowland pareiškė, kad “sen. 
J. McCarthy yra tikras ir pasi
šventęs amerikietis, pasiryžęs 
apvalyti vyriausybę nuo komu
nistinių šiukšlių”.

— 45 karo lėktuvai, B-47 bom
bonešiai, ir 20 transportiniai 
lėktuvai su gazolino bombone
šiams ketvirtadieni išskrido iš 
March bazės Kalifornijoj į Lab
radorą ir iš čia skris į Angliją, 
prisijungti prie tenykščių JAV 
dalinių.

— Konservų skardinių darbi
ninkų streikas išsiplėtė Ameri
koj ir Kanadoj. Streikuoja 35,- 
000 darbininkų, prilaiką ir mais
to produktų gamybą, baigiantis 
konservų dėžučių atsargoms.



TU ŽUVAI TAUTOS LAUKUOSE
MELROSE PARK, Ill. — Tu

rėjome didingą praeni. Turėjo
me didelių, garsių, garbingų ir 
narsių kovotojų. Vieni jų žuvo 
kovose, kiti išmirė pasenę, tre
ti susipynę unijų pinklėse, nu
klydo nuo tautos garbingo kelio, 
išnyko patys, susilpnino tautos 
galią ir, laikui bėgant, kraštas 
pateko po svetimųjų jungu. Il
gus metus žmonės nešė sveti
mųjų priespaudą, kantriai pa
kėlė primetamus- pažeminimus 
ir tuo pat laiku tyliai ruošėsi ko
vai išsilaisvinimui. 1917 metai. 
Prasideda pirmasis pasaulinis 
karas. Po metų prispaudėjas iš
stumiamas iš Lietuvos žemės. 
Kitas prispaudėjas ima šeimi
ninkauti po kraštą. Kaip pirma
sis, taip antrasis prispaudėjas 
po metų kovos ima silpnėti. To
liau pramatą žmonės supranta, 
kad dabar pats geriausias lai
kas išsikovoti laisvę. Iš tylios 
kovos pereinama į viešą atvirą 
bei visuotiną: palikti vergais 
amžinai arba išsikovoti laisvę 
ir savistovumą savam kraštui. 
1918 m. vasario 16 d. Tautos 
Taryba paskelbia aktą, kuriuo 
pranešama pasauliui ir kraštui, 
kad Lietuva paskelbiama atski
ra ir nepriklausoma valstybe. 
Pradėta kova reikia tęsti iki 
pergalės. Aden deklaracijos pa
skelbimu laisvės nepasieksi. Rei

kia jėgos, reikia kariuomenės, 
kuri galėtų deklaracijoje pa
skelbtus faktus apginti. Tais pat 
metais lapkričio 23 d. įkuriama 
jau laisvos Lietuvos kariuome
nė. Pirmieji kariai buvo sava
noriai, silpnai ginkluoti, bet ryž
tingi, drąsūs ir narsūs vyrai. 
Kovojo kaip liūtai su nelygiu 
priešu, iki padedant visam kraš
tui, kovą laimėjo. Daug vargo, 
kančios, ryžto, kraujo ir pasi
aukojimo aukų buvo sudėta už 
krašto laisvę. Kariai, besąlygi
niai tautos remiami, nugalėjo 
trigubą priešą ir parnešė kraš
tui laisvę, kuri buvo išplėšta 
prieš daug dešimčių metų. Tuo 
yra įrodyta pasauliui, kad kiek
vienas pavergtas kraštas, jeigu 
jis kovoja, anksčiau ar vėliau 
kovą laimi, šią garbingą, lygiai 
35 metų Lietuvos kariuomenės 
sukaktį, iškilmingai paminėjo 
Maywood, Bellwood ir Melrose 
Park lietuviai.

Minėjimas buvo suruoštas tų 
vietovių A. L. B-nės pastango
mis š. m. lapkričio 15 d. Probish 
salėje, Melrose Park. Atvykęs 
iš Chicagos pulk. Gaušas pasakė 
išsamią kalbą apie^-Lietuvos ka
riuomenę. Pradėjęs nuo senovės 
Lietuvos kariuomenės, jos apsi
ginklavimo, kariavimo būdo ir 
taktikos, ilgėliau apsistojo prie 
Nepriklausomos Lietuvos kari-

Detroit, Mich.
STUDENTŲ VEIKLA

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Detroit’o skyriaus susirinkime, 
įvykusiame 1953 m. lapkričio 
14 d., priimta sekanti rezoliuci
ja:

I? Ugdyti lietuvišką charakte
rį besąlyginiu aktyvumu lietu
viškoje veikloje lietuvių tautos 
gerovei.

II. Dėl vienybės vengti nešti 
partinius politinius reikalus į 
Lietuvių Studentų Sąjungos tie
sioginę veiklą, bet patartina 
kiekvienam studentui savo vi
suomeniškam subrendimui gy
vai domėtis politiniais klausi
mais.

III. Lietuvis studentas turi 
aktyviai dalyvauti mūsų ir ame
rikiečių socialiniame, kultūrinia
me, moksliniame gyvenime, bet 
širdį visuomet paliekant Lietu
vai. —Rezoliucijos komisija

IŠPARDUODAMI DAŽAI
Nupigintomis kainomis iki gruodžio 15 d. Tinkami dažyti iš oro ir iš 
vidaus, įvairiomis spalvomis, išskyrus baltąją. Kaina — galionas tiktai 
$1.75. Sienoms popierius, namų ruošos, virtuvės reikmens.
D. JURJONAS, 3524 SO. HALSTED ST. Bishop 7-3371

—------—----—--- ---------—
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug Įeitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

..................................... ■! ........— .... .1 ■■

H 
M 
M 
Hl 
H 
M 
H 
M 
M 
M 
H 
M 
M 
H 
M 
X 
M 
M 
M 
X 
M 
H 
M 
H 
M 
H 
M 
H 
H 
M 
H 
M 
X 
M 
H 
M 
M 
M 
M

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs
mo. Taip pat čfa rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atsilan
kyti į šią

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuvių 

Bendrovės Krautuvę
4181-83 Archer Avė.

Tek: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.
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nių pajėgų sudarymo. Paaiškėjo, 
kad pirmoji kariuomenė buvo 
savanorių, silpnai ginkluota, ne
gausi, bet ryžtinga. Pirmieji ka
riai savo širdyse teturėjo vieną 
tikslą: iškovoti laisvę kraštui. 
Jis kovojo su trigubu priešu, ku
ris tiesė savo nagus į Lietuvos 
tik ką paskelbtą laisvę. Buvo pa
rodyta drąsa, liūto tvirtumas, 
pasiryžimas geriau žūti už lais
vę, negu vergauti. Jų darbų liu
dininkų turim gyvųjų tarpe. Tai 
kariai-invalidai, kurie savo jė
gas, sveikatą atidavė tėvynei. 
Kovos laukuose žuvo arba nuo 
gautų žaizdų mirė apie 3,000 ka
rių. Tai brangi kaina. Deja, pa
lyginus šių dienų mūsų tėvynės 
kančias ir kraujo aukas, anie 
skaičiai darosi mažais ir nereikš
mingais. Ne šimtais, be šimtais 
tūkstančių gyvybių jau parei
kalauta iš tautos vaiku. Buvęs c v
karys, pasivadinęs partizano 
vardu, ir šiandien kovoja sun
kiai išsivaizduojamą ir nelygią 
kovą su tautos priešais. Jų kova 
verta ne didvyrių, bet viršžmo
gių. Jokie grasinimai, kankini
mai neatbaido partizano nuo 
pradėtos kovos. Praretintas ei
les papildo sūnus tėvo, tėvas sū
naus, kaimynas kaimyno. Savo 
duotą kariuomenėje priesaiką; 
ginti tėvynę nuo priešų iki mir
ties, garbingai atlieka. Jokiais 
gražiausiais žodžiais negalime 
išreikšti šiems kovotojams pa
garbos. Tai padaryti tegalime 
tik kokiais didžiais darbais, kurie 
padėtų greičiau išlaisvinti tėvy
nę ir jos gynėjus nuo priešų. 
Esame visi kariai, nes kraštas 
yra karo padėtyje su priešu.

Pagerbus žuvusius-’ karius ir 
visus kovotojus — partizanus, 
kankinius tylos ir susikaupimo 
minute, prasidėjo meninė dalis, 
kurią atliko Melrose Park litua
nistinės šeštadieninės mokyk
los mokinės (Jaraitė, Didžbaly- 
tė, Markutė ir Paugytė), pade- 
klamuodamos minėjimui tinka
mus eilėraščius, žinoma, nuo jų 
neatsiliko ir mažieji. Markaus
kas ir Pažėrūnas (abu 6-čiai vy
rai) taip pat pasakė po patrio
tini eilėrašti. Atstovu i ALT su
važiavimu buvo išrinktas Garba- 
liauskas. Aukų surinkta laisvi
nimo reikalams kelios dešimt 
dolerių.

Minėjimas dalyviais buvo gau
sus. — K. T. Vėželis

jom nowi

Csntoct ycvr S©ę«l Civil Dofena® Wrectsx- (2?
Civil D.f.nw phone and cddrottįl 

or write tot
Ground Obtarver Corp?, 

«L f- Air Forwu WavhlngWt ML 0. &

TAUPYKITE
į KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
> KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

Philadelphia, Pa.
Lapkričio men. 22 d. Lietu

vos kariuomenės minėjime Phi- 
ladelphijoje diplomatas Vaclo
vas Sidzikauskas pasakė turinin
gą kalbą. Lietuvių Tautinės 
S-gos skyrius įteikė karo invali
dų s-gos pirm.. Br. Tvarkiniui 
50 dol. auką. 

* * *
Teis. V. Mykolaitis, Philadel- 

phijos Lietuvių Bendruomenės 
iždininkas, kiekviena proga ren
ka bendruomenės nario mokestį, 
*kuris pagal laikinuosius bend
ruomenės įstatus yra nustaty
tas $2.55 dydžio kiekvienam as
meniui. Vieni noriai užsimoka, 
kiti delsia. O bendruomenės ka
sos iždas apytuštis.

* * *
Šiomis dienomis pas prof. Dr. 

J. Puzmą lankėsi Lietuvių En
ciklopedijos leidėjas J. Kapočius. 
Kiek tenka nugirsti, pirmąjį en
ciklopedijos tomą philadelphi j ie
čiai jau greitai susilauks.

* * *
Lietuvių Bendruomenės narių 

visuotinis susirinkimas įvyks 
gruodžio mėn. 5 d. 6 vai. p. p.

Lietuvių Tautinio Pašalpinio 
Klubo patalpose. Bus renkama 
ateinantiems metams nauja val
dyba.
Komunistai ruošia vagių balių

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 5-ta kuopa gruodžio mėn. 
5 d. Ruba Hali patalpose, 414 
Green St., ruošia vagių balių. 
“Vagių Balius” — tokia antraš
te platinami išspausdinti lape
liai.

Atsimintina, kad Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimas yra 
valdžios įtraukta į priešvalstybi
nių organizacijų sąrašą.

O vis dėlto įdomu, kad Phila
delphi jos lietuviškieji klubai į 
savo patalpas jų jau neįsileidžia. 
Ruba Hali yra rusų klubas. Ap
gailėti tenka, kad vienas lietu
viškas graborius, iš mirusiųjų 
lietuvių laidojimo gražaus turte
lio susikrovęs, su komunistais 
bendradarbiauja ir juos pinigais 
remia. —Br. Dirmenas

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

New York, N. Y. I
CRONINO PJESĖ

1954 m. vasario mėn. 6 ir 7 d. 
New Yorke veikianti Lietuvių 
Dramos Studija stato A. J. Cro- 
nino pjesę “Jupiteris juokias”. 
Spektaklis statomas aktoriaus 
Henriko Kačinsko 30 metų sce
ninio darbo jubiliejui paminė
ti. —B.

Indiana Harbor, Ind.
Paskaita apie ultimatumus 
Lietuvai

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga ateinantį sekmadienį, 3 
vai. p. p., Indiana Harbor, Ind., 
rengia paskaitą, temą “Trys ul
timatumai Lietuvai”.

Paskaita įvyks Šv, Pranciš
kaus parapijos salėje. Skaitys 
Dr. P. Mačiulis. Įėjimas nemo
kamas. Visi vietos lietuviai pra
šomi dalyvauti. ‘Bus pateikta 
įdomių faktų iš paskutinių ne- 
prikalusomos Lietuvos laikų. K.

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visa diena.

i She cares about her home, you know, 
; so if you really care about her, give her .

a Hoover Cleaner. What you’ll really
be giving her is new pride in her J|| 
housekeeping ... rugs that are Jfii 

fresher, brighter, and free of Z - 7$
germs and moths, because only a

Hoover beats, as it sweeps, as A %
i it cleans. /

Model 29, shown here, 

$9595 
Cleaning tools, extra.

InMMkQ
(and forever after)

Give her a Hoover and you give her the best!

w You’ll be happy, too, at the
sensible prices, our low down payments and 
easy terms. You can own a Hoover for as 
little as $66.95.

TELEVISION, FURNITURE, APPLIANCES
4151 W. Madison St. KEdzie 3-4209
2829 No. Milwaukee Ave. ALbany 2-3120

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPUMUS PINIGUS į CllICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 RY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

12,000,000.00

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus- 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. -Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Seštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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MARTIN’S BODY SHOP 
in their NEW LOCATION

2435 INDIANAPOLIS BLVD., 
WHITING, IND. -

invite all automobile owners to bring 
in their body and fender problems.
All work under the supervision of

JACK MARTIN
For Wrecker Service Call

WHITING 1727
THE

AUTOMATIC
PIN SPOTTERS

ARE HEREI

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL
8010 SOUTH PARK AVE.
OPEN 24 HOURS A DAY

Special Chilren’s Equipment.'
HUDSON 8-3000

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

THE NEW

CLUB CHATEAU
FORMERLY JASPERSON’S 

Presents for your entertainment 
pleasure

The FREDDY WOLF TRIO 
Appearing nightly Wednesday 

thru Sunday.
We feature the regions finest foods. 

We cater to private parties.
For reservations phone

FULTON 5-9756 — ASK FOR MIKE
Conveniently located midway between 
Halsted St. and Ashland Ave. on 

Vermont (129th Street) 
CALUMET PARK, ILL.

WARNER TV
SKUBU — PATIKIMA

Visos rūšys ir modeliai
DARBAS GARANTUOTAS

ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

11257 Cottage Grove Av.
COMMODORE 4- 1912

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR

945 W. 31st Street
COME IN! SAY HELLO!
Have a cup of coffe on us! ’

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN

Phone for carry outs at ąĮl hours.

LAfayette 3-9727
Open 8 A. M.—12 P. M.

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

Wd cater to large parties for 
ALL OCCASIONS.

For reservations phone: 
LINDEN 4-4355 — ASK FOR BOB

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

HILLSIDE, ILL.

ELGIN SS? 
r tOMBINATIOfl ALUMIHUM 

Stem Windows
WITH 
s 

c

s

Any size
J dow except^ & “sb 
| picture window
S Ask the Elgin Estimator Today! 

Installation Guaranteed for UiaJ
Terras SL80 

ft As Low per month 
|fi As Pay Nothing 
I April

I ELGIN
I WINDOWS

8456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

JU. 8-5327
• OR. 5-2400

Lietuviai perka tose krautu
vas^, kurio? garsinasi NAU* 
(IENOSE.



NATIONALLY
FAMOUS

M

DIAMOND RINGS

Rockford, III.
ALT skyrius minėjo 10-meti

Cleveland, Ohio
Vaižganto minėjimo pragrama

MARQUETTE GARDENS
Ann Sanders Jums Pristato

“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA

LOW PRICES DEFY COMPARISON
qIAMONO

U. S. PAT. 
2615314

|gss See how the 
exclusive "Tru-Fit" 
14 Kt. gold self- 

53k adjusting spring 
units expand and 

•yM contract to fit your 
/WJ finger perfectly.
j.\\> s

Diamonds 
enlafged 
to show 

i. detail

VS CARAT 
DIAMOND SET 5/g CARAT

DIAMOND SET

UNCOND/T/ONAt 
LIFETIME 

GUARANTEE

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

Atdara vakare pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 valandos. 
________ Sekmadieniais nuo 12 iki 5 P. M.

Lietuviška Radijo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC 
1450 kil. radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

L---------------------- • .. JĮ

Vietos ALT skyriaus gyvavi
mo dešimtmetis buvo paminėtas 
labai gražiai. Tremtinių močiu
tė p. Domeikienė ir jos sūnus 
Antanas už jų dideles pinigines 
aukas buvo tinkamai pagerbti 
ir kartu su skyriaus buvusiais 
valdybų nariais buvo pakviesti 
prie prezidiumo stalo.

Programos vedėjas p. Jamei- 
kis keliais žodžiais prisiminė 
Lietuvos kariuomenės įsikūrimo 4.
35-rių metų sukakti. Sugiedojus 
Amerikos ir Lietuvoš himnus, 
skyriaus sekretorius p. A. Del
tuva peržvelgė ALT skyriaus 
darbuotę per 10 metų.

Čia noriu pažymėti, kad per 
10 metų vietos ALT skyrius 
Lietuvos išlaisvinimo bylos ve
dimui surinko apie $7,000 ir at
liko visą eilę kitų darbų, už ku
riuos garbė tenka Boekfordo lie
tuviams.

Svečias iš Chicagos juristas 
p. Talala pateikė faktų apie Lie
tuvos bylą pareikšdamas, kad 
teisingumas yra Lietuvos pusė
je ir kad Kersteno rezoliucijos 
pravedimas JAV kongrese yra 
didelis ALT laimėjimas. Jo kal
ba buvo aiški, suprantama ir pu
blikai patiko.

Po to deklamavo vaikučiai ei- 
ėraščius ir vietos meno mėgėjų 

ratelio choras gražiai padaina
vo. Už tą programą didelis ačiū 
priklauso mokytojui p. J. Saluč- 
kai.

Aukų surinkta $22'4.30. Ačiū 
susirinkusiems, o ypatingai p. 
Domeikienei, kuri viena paskyrė 
$50.00 auką. Visi dalyviai laiką 
praleido labai jaukiai ir išsi
skirstė gana- vėlai.
Vedybinės sukakties minėjimas

Buvusiems SLA 77 kuopos se
kretoriams Jonui ir Estelei Rum- 
čikams, kurie šįmet švenčia 15 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį, buvo surengta graži puo
ta. Jie augina dukrelę Juditą ir 
sūnų Stevę.

šiuo metu Jonas Rumčikas

Gruodžio 6 d. 5 vai. (ne G v.) 
lietuvių salėje Lietuvių Bend
ruomenės švietimo ir Kultūros 
Tarybos rengiamo kan. Juozo 
Tumo — Vaižganto mirties 20 
m. sukakties minėjimo progra
ma: akt. Henrikas Kačinskas at
liks Fausto Kiršos “Aš liudiju 
kūrybą”, Vaižganto “Aš, tarnai
tė ir kanarėlė”, Juodžiaus kel
mą ir Talką iš “Pragiedrulių”, 
Mykoliuką ir Severiją iš “Dė
džių ir dėdienių” ir “Vaikai sto- 

€ C

ja tėvynės gintų”; biografinių 
atsiminimų papasakos pulk. Kos
tas Žukas, buv. Lietuvos krašto 
apsaugos ministeris; mokyt. Va
cys Kavaliauskas kalbės apie 
Vaižganto kūrybą ir kt. Vaiž
ganto portretas ir kt. papuoši
mai dail. Kazimiero Žilinsko.

Lietuvių visuomenė kviečia
ma atsilankyti. Minėjime taip 
pat laukiamas ir mūsų jauni
mas, kuriam ypačiai reikia ge
rai pažinti tautinės mūsų dva
sios, kėlėjus, tautinės šviesos 
skleidėjus. Minėjimui leidžiama 
speciali progarma. —B.

Penktadienį ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jus!
2453 'West 71st Street PRospect 6-8275

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, (karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.
.-.——H, , umn--------------ITTf I-------—IM II..W

j

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Automobili ą 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių rneeha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai
00 pietų iki 9 vai. vak. M. čESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Įvainp tirmy geriausios KOKyDes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

3130 S. Halsted — DA 6-6887
Mokame aukščiausias kainas ir 

skubiai atsiimam 
SKUDURUS — POPIERĄ 

Seną Geležį, Meta’ą ir Senus 
Šaldytuvus. — Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

TULUVISiOn

ir indus plauti.
Choras sudainavo Vytauto 

garbei keletą dainelių ir links
moje nuotaikoje baigėsi puota.

—žvalgas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
lengvi išmokėjimai 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal ažsakymą.

ROOSEVELT
2310 W; ROOSEVELT ROW Tel.: SEciey 3-4W

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 ik 4:30.

VEIDRODŽIAI
KALĖDOMS

Mes taip pat padarome 
stiklinius baldu viršus 

G

APLANKYKIT MŪSŲ VEIDRODŽIŲ PARODOS KAMBARĮ 
Atdaras pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

PASIRINKITE VEIDRODŽIUS—MES JUOS TURIME

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

f Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj =■
į STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 į
į Atsargos Fondas virš .............  $3,250,000.00 S

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

dirba Kult mos Draugijoje fi
nansų sekretoriumi. Todėl į jų 
sukakties minėjimą susirinko 
daug senų ir naujų draugų, ku
rie juos sveikino. Puota buvo 
šauni. Svečių tarpe buvo jų gi
minės ir draugai iš Chicagos.

Senesnieji lietuviai yra paten
kinti, kad sukakties minėjimas 
buvo surengtas dabar, b ne 25- 
rių metų proga. Dar po dešim
ties metų gal ne visiems tektų 
ponus Rumčikus sveikinti. Už
kandžiai buvo skanūs ir vaišės 
tesėsi iki vėlaus vakaro.
Išleistuvės

Meno mėgėjų ratelio choro da
lyvis Vytautas Salučka, choro 
mokytojo Salučkos sūnus, išeina 
karinės prievolės atlikti. Todėl 
choristai ir ratelio naujai suren
gė jam išleistuves. Vaišių metu 
buvo įteikta Vytautui vertinga 
ir tinkama jo naujam gyvenimui 
dovanėlė.

Kadangi Vytautas ištisus 3 
metus studijavo Rockfordo ko
legijoje, tai būdamas gabus stu
dentas, km’į laiką buvo nuo ka
rinės prievolės atleistas. Reikia 
tikėtis, kad jam nebus sunku 
prasimušti dėdės Šamo tarnybo
je.

Nors jo motinos veide buvo 
pastebimas liūdesys, bet viena 
viešnia atsisveikindama pareiš
kė: Vytautas iš kariuomenės su
grįš kvalifikuotas šeimininkas— 
išmoks bulves skųsti, grindis 
plauti, skalbinius skalbti, virti

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
_  1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499
944 W. 63rd. WAlbrook 5-2558
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— 1 valandos darbas —

Dirbtini Dantys

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
| 1425 Wilson Ave. LO 1-9280

Hperkraustymai
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVE'JILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

No costly pipes or registers to install or dean I

SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,

patented^awmwg-s

HEATMAKER 
no.i 

heruhu chamber

Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how -Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

Tht.
"If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

This 'Two-inone Hesatmeker’ OOBS I
Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
£ Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

This Match-Test’

1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 4, 1953

PRAMONINIŲ NAMU 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
‘Tuck-pointįng”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

Santa Rekomenduoja

SEYMOUR FURNITURE STORE

jūsų kalėdiniams elektriniams reik
menims labai pigiai pirkti.
1—Cole aliejum kūrenamas pečius — 

$15.00.
1—Apartmento dydžio gazinis pečius.

Geram stovy. Tikras pirkinys. $40.
1—Cold Spot šaldytuvas. Geram stovy.

$35.00.
Metalinės arba medinės lovos —

% ir dvigubos. $5 ir daugiau.
Grynais arba išmokėjimui.

5000 S. Elizabeth. WA 4-2372

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP 
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės.

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti Į naujutėlę lempą 

arba gaubtą (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pink
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek
trinius grąžtus.
Mes turime didelį pasirinkimą kity 

precizijos ir staliy įrankiy.

ARC - ROC Hardware
3871 ARCHER AVĖ.

BISHOP 7-3606

^PAŠALINK RADIATORiŲ""' 
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM 
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE

VIKING KABINETAI apsaugoja sie
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva
rios ištisus metus.

© Įvairiausios spalvos
© Sunkus baldų plienas
© Drėgmės įtaisas viduj 

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9 

VIKING METAL CABINET
COMPANY

MARCEL
CONSTRUCTION CO.
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu 
Permodeliavimas ir pataisymas. 
Bulai ant aukšto ir rūsiuose, . i ...... .priestatai, miegamieji, kabineti
nės sinkos dengtos formica, apa
tinės ir viršutinės sieninės spin

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Ave
MOnroe 6-6020
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Trys Didieji Bermūdoje
Šiandien prasideda Bermūdoje trijų didžiųjų vakari

nių valstybių vadų pasitarimai. Jų darbotvarkė nebuvo 
paruošta iš anksto, bet reikia manyti, kad pasitarimų da
lyviai padarys svarbesniųjų šios dienos tarptautinių klau
simų apžvalgą, stengdamiesi išlyginti esančius jų tarpe 
pažiūrų skirtumus ir pasiekti vieningą nusistatymą So
vietų Rusijos atžvilgiu.

Maskva to kaip tik labiausia bijo. Lapkričio 26 d. buvo 
gauta jos nota, siūlanti svarstyti Voiketijos klausimą ke
turių valstybių konferencijoje Berlyne. Vakarinės tautos 
du kartu buvo kvietusios Malenkovo vyriausybę dalyvau
ti konferencijoje Vokietijos ir Austrijos taikos klausi
mais, bet ji statė ^nepriimtinas Vakarams sąlygas, tuo 
būdu faktiškai atmesdama jų kvietimus.

Kodėl gi dabar pati Maskva sumanė raginti Jungtines 
Valstybes, Britaniją ir Prancūziją konferuoti su ja Ber
lyne?

Washingtone manoma, kad tai tik naujas Kremliaus 
manievras, turįs tikslą pasėti daugiau nesusipratimų tarp 
vakarinių valdžių. Kremlius žino, kad britų premjeras 
Churchillas geidžia “pasimatyti ir išsikalbėti” su Malen- 
kovu, o prez. Eisenhowerio administracija tam neprita
ria, kol sovietų valdžia nėra padariusi nė vieno žingsnio, 
įrodančio jos tikrą norą eiti prie taikos. Kremliaus inte
resuose yra, kad šitas nuomonių skirtumas tarp Londono 
ir Washingtono neišnyktų.

Bermūdos konferencijos dalyviai, žinoma, turės tą so
vietų pasiūlymą apsvarstyti ir duoti atsakymą. Bet tai, 
veikiausia, nebus pirmas darbotvarkės punktas. Prieš nu
tariant, ar šaukti keturių konferenciją Berlyne, teks Va
karų sąjungininkams išdiskutuoti savo tarpe visą eilę ki
tų tarptautinės politikos klausimų, kad būtų aišku, kur 
•jie stovi ir ko jie siekia.

Konfliktas tarp laisvųjų tautų ir totalitarinės dikta
tūros vargiai begali būti išlygintas geruoju. Kadangi de
mokratijos nenori karo, tai joms belieka tikti ieškoti ke
lių bei priemonių tam despotizmo režimui pakeisti kitokiu 
būdu. Aiškiausias ir tikriausias kelias, mūsų nuomone, 
būtų pavergtų tautų laisvinimas iš bolševizmo jungo.

Prez. Eisenhower Prieš McCarthy
o/

Republikonų partijoje pasireiškė aiškus nuomonių kon
fliktas Wisconsino senatoriaus McCarthy atžvilgiu. Jo 
kritiką “minkštos” užsienio politikos atmetė valstybės se
kretorius Dulles, kuriam pritarimą pareiškė prez. Eisen
hower is.

Valstybės sekretoriaus ir prezidento pusę remia repu
blikonų partijos vadovybė ir dauguma republikonų senate 
bei atstovų bute. Mažuma gina ir teisina McCarthy. Re
publikonų srovė, vadovaujama Eisenhowerio ir Dulles’o, 
yra internacionalistinė, antroji — nacionalistinė.

Prezidentas ir valstybės sekretorius stoja už draugin
gų santykių palaikymą su Vakarų Europos demokratijo
mis; juodu nori, kad santykiai su britais ir prancūzais 
(kaip ir su kitomis laisvomis tautomis) būtų paremti su
sitarimu, o ne diktavimu ir grasinimais, kaip reikalauja 
smarkusis Wisconsino senatorius.

Su McCarthy juodu nesutinka ir dėl taktikos vidaus 
politikoje, kiek ji liečia kovą su bolševikų šnipais ir “penk
tąja kolona” Jungtinėse Valstybėse. McCarthy “žvejoja” 
šnipus valdžios įstaigose, keldamas didelį triukšmą ir daž
nai puola asmenis, neturėdamas tikrų įrodymų. Be to, ji
sai rausiasi senuose valdžios rekorduose, stengdamasis 
apkaltinti buvusias demokratų administracijas dėl patai
kavimo komunistams, nors iš tikrųjų anais “appeasemen- 
to” laikais republikonai buvo ne mažiau už demokratus 
nuolaidūs sovietų valdžiai ir komunistų partijai.

Prez. Eisenhoweris yra nusistatęs apvalyti valdžios 
įstaigas nuo komunistų ir Rusijos agentų, bet jisai mano, 
kad šis valymo darbas turi būti atliktas rimtai ir kad dėl 
komunistų jau nebebus ginčų ateinančiųjų metų rinkimų 
kampanijoje.

O sen. McCarthy sako, kad tas klausimas būsiąs svar
biausias rinkiniuose. Jisai net pareiškė, kad balsuotojai 
turėsią pasisakyti už “mc’carthyizmą” arba prieš “mc’car- 
thyizmą”, kitaip tariant, jisai, sen. McCarthy, būsiąs di
džiausias žmogus Amerikos politikoje.

Tokie drąsūs jo pareiškimai privertė prez. Eisenhow- 
erį išeiti viešai ir pasmerkti Wisconsino senatoriaus tak
tiką.

JAV MOKSLAS SSSR SPAUDOS ŠVIESOJ
Laisvų kraštų mokslas komunistų šviesoj. — JAV mokslų 

militarizacija. — Kapitalistų siekimai. — Kurios mok
slo šakos JAV valdžios šelpiamos. — Kas išlaiko aukš
tąsias mokslo įstaigas. — šalpos organizacijos mokslus 
šelpti. Mokslinių JAV ekspedicijų tikrieji tikslai. — 
Kuo skiriasi SSSR mokslas nuo kitų kraštų.

mo visos įstaigos užverstos ka
rinio pobūdžio moksliniais ty
rinėjimais. Girdi, JAV dabar 
jau nėra jokios kalbos apie 
mokslo nepriklausomybę ir lai
svę. Esą, krašte veikia visokie 
mokslams remti fondai, bet ir 
tie eina išvien su vyriausybe ir 
skiria aukas tik tokioms moks
lo įstaigoms, kurios dirba mili-

A. LALAS

RAUDONASIS SLIBINAS
(Tęsinys)

Vieno atstovo Liaudies Seime 
nebuvo

Vienas iš įdomesniu šios sesi-Z- C

jos klausimas buvo dėl išrinkto

dalį savo teritorijos, Karelijos, 
neteko. Bet jie ir šiandien turi 
nepriklausomybę ir sovietų ger
biami.

Kurgi dingo mūsų 192’6 m. 
gruodžio 17 d. perversmo hero-

Pavydas ir neapykanta
V

Niekas kitas su tokiu įnirti
mu ir neapykanta SSSR spau
dos nėra puolamas, kaip puo
lamas laisvųjų kraštų mokslas. 
Komunistų spaudos akimis, už
sieniuose, tai yra ne SSSR ir 
jos satelitų kraštuose, mokslas 
yra tik kapitalistų rankose klu
snus įrankis. Kadangi komunis
tų įsitikinimu karai kapitalis
tams duoda daugiausia pelno, 
tai jie atsidėję militarizuoja 
mokslus, tai yra šelpia tik tas 
mokslo šakas, kurios reikalin
gos karo reikalams. Re techni
kos mokslų, kapitalistų dar re
miami medicina ir biologija. 
Medicina reikalinga kariaujan
čių sveikatai palaikyti, o biolo
gija — bakteriologiniam karui. 
Biologinio karo pirmieji prati
mai, anot komunistų, jau buvo 
atlikti Korėjos karo žygio lau
kuose ...

Kadangi JAV yra tipingas 
kapitalizmo kraštas, tai čia 
sparčiausia ir nuosakiausia 
mokslas įvelkamas į karo uni
forma.

“Pravdos” Nr. 182 M. Rubin- 
šteinas sako, kad 1952 m. JAV 
vyriausybės skirtų 1,839 milijo
nų dolerių mokslinių tirinėji- 
mų reikalams, krašto gynybos 
ministerija iš tų lėšų gavo 1,- 
315 milijonų ir išleido savo tik
slams. 292 milijonu išleido ato
mo energijos tyrinėjimams, 67 
milijonus — aviacijos moksli
niams tyrinėjimams ir dar ki
tiems reikalams. Bendrai tos 
sumos 91% išleistas tokiems 
moksliniams tyrinėjimams, ku
rie turėjo karinio pobūdžio.

1953-54 m. tiems patiems tik
slams skirta lėšų 2.4 bilijonai 
dolerių. $1,800,00,000 eisią ka
rinio pobūdžio moksliniams ty
rinėjimams. Tiems reikalams 
iš tos bendros sumos bus išleis
ta 95%.

Turime .pastebėti, kad čia 
suktai ir sąmoningai M. Rubin- 
štenas nutyli, kad tiek atomo 
energijos tyrinėjimai, tiek avia
cijos srity moksliniai tyrinėji
mai daugiausia skirti gautus 
tyrinėjimų duomenis pritaikin
ti žmogaus gyvenimo •patogu
mams. Neabejotina, kad kai 
karo grėsmė neatleidžiamai ty
ko iš SSSR, tai karo mokslų vy
rai suka galvas, kaip čia gau
tus tyrinėjimų duomenis pri
taikinti krašto gynimosi reika
lams. Bet štai jau statoma elek
tros jėgainė atomo energijos 
varoma. Visai tikra, kad šioje 
srityje, pavartojus atomo ener
giją,'' bus žmogui suteikti nau
ji patogumai kas ne vien tik 
lengvys jo buitį, bet ir pragy
venimą padarys pigesniu.

JAV aviacija jau yra giliai 
įleidusi šaknis į ūkio gyvenimų. 
Ateity JAV aviacija žada dar 
labiau plisti, tobulėti žmogaus 
patogumui. .

Tenka tik pasidžiaugti, kad 
JAV karo mokslų vyrai rūpi
nasi saugumu ir pasiryžę, rei
kalui išlikus, karo metu panau
doti visas mokslo žinias prie
šą įveikti. Iš čia SSSR kyla pyk
tis ir pavydas, kad negali pasi
vyti laisvųjų kraštų. Pyktis ir 
pavydas yra tikrasis silpnybės 
ir baimės brolis.

Kapitalistų lenktyniavimas 
su mokslu

Anot M. Rubinšteino, didžio
ji JAV vyriausybės skirtų mok- 

j sliniams tyrinėjimams lėšų da
lis patenka į kelias privačių 
mokslų įstaigų ir tyrinėjimo 
laboratorijų rankas. Kadangi 
jos yra kapitalistų išlaikomos, 
tai jie pirmieji pasinaudoja ty
rinėjimų duomenimis pelnams 
siekti. Jie greičiau gali pasiruo
šti priimti valdžios įvairius už
sakymus, suprantama, skirtus 
karo reikalams. Bet jei ir val
džios panašios įstaigos ir labo

ratorijos skirtas lėšas moksli
niams reikalams panaudoja, 
tai gautų tyrinėjimų duomens 
greitai atsiduria kapitalistų 
rankose, nes jie visur turi savo 
agentus... Tatai kapitalistai ir 
tais atsitikimais tuoj pasiruo
šia praktiškiems darbams, žo
džiu, visur tie nelabieji kapi
talistai užbėga vyriausybei už 
akių gerų pelnų masinami.

Čia M. Rubinšteinui galėtu
me priminti, kad ir SSSR ne
liko nuskriausta. Jos apmoka
mi agentai-šnipai savo vikriais 
pirštais apkraustė įvairių mok
slinio tyrinėjimo laboratorijų 
stalčius ir kas reikia perdavė 
kur reikia. Pasinaudojo tik to
dėl, kad JAV mokslininkų tar
pe daug tokių, kurie besąlygi
niai pasiliki žmogumi. Mat, jie, 
tie mokslininkai neturėjo savo 
gyvenime reikalo su aziatiško 
gudrumo komunizmu atmieš
tais žmonėmis, Stalino kūtės 
auklėtiniais.

M. Rubinšteino žiniomis, be
pigu kapitalistams. Jie kai ku
riuos univesritetus dalinai ar
ba visiškai savo lėšomis išlai
ko. Tatai jie gali mokslui dary
ti nepaprastos įtakos. Gal būt, 
pridėsime nuo savęs, tik ne to
kios didelės kaip Stalinas se
niau, o dabar Malenkovas. Mat, 
JAV kapitalistai neturi tokių 
komunistiškai išlamdytų ir iš
dresiruotų čekistų, kokius turi 
Malenkovas su Chruščiovu.

M. Rubinstein as teigia, kad 
Harvardo ir Columbijos uni
versitetu likimas priklauso nuo 
multimilijonieriaus Morgano; 
Chicago nuo Rockefellerio, tik 
čia nepasakyta, kuris Chicagos 
universitetas, nes ten jų yra ke
li; Massachusetts universitetą 
išlaiko Du Pont. Vėl Rubinštei- 
nas nepasako, kurį Massachu
setts universitetą; Pitstburgho 
universitetas ir technologijos 
institutas priklauso Carnegie ir 
1.1. Tai komunistų smegenų su
pratimu JAV negali būti mok
slas laisvas ir nepriklausomas, 
nes jo įstaigos yra kapitalistų 
išlaikomos arba jų remiamos...

Tur būt, mums M. Rubinštei
no nereikia įtikinėti, kad JAV 
mokslininkų tarpe pasitaiko 
komunistams simpatizuoj an
čių per savo kvailystę, o stu
dentų Thrpe dėl neapdairios 
jaunystės esama tokių organi
zacijų, kurios savo atstovus 
siunčia į komunistuojančio jau
nimo suvažiavimus, kurie' vyk
sta SSSR pavergtuose kraštuo
se. Kai jie iš ten parvyksta, nie
kas jų netardo kur jie buvo, ką 
matė ir girdėjo. Jie ten daly
vauja legaliai turėdami JAV 
užsienių pasus.

Profesoriais JAV universite
tuose kviečiami pačių univer
sitetų mokslo bendradarbių ta
rybų nutarimu, bet ne vyriau
sybės paskyrimu arba jos pri
tarimu ar jos žinia, kaip daro
ma plačioje M. Rubinšteino tė
vynėje.

Studentai laisvai renkasi 
mokslo šaką studijuoti ir stoja 
į tuos universitetus, kurie jiems 
patinka. Čia niekas iš jų nerei
kalauja politinės ištikimybės 
pažymėjimų ir papildomai 
kvotimų iš politgramotos. Nie
kas jų nepaiso kilmės. Ne taip 
yra M. Rubinšteino gyvenama
me “laisvinusiame ir demokra- 
tiškiausiame” krašte, kur jau
nimas nėra savarankus pasi
rinkti mokslo šakos, kur jis be 
politinės ištikimybės negali 
peržengti universiteto slenks
čio.

Kapitalistu slapti tikslai 
mokslu pridengti

M. Rubinšteinas sako, kad 
paskutiniais metais JAV šėlu
siai stiprina karines savo pajė
gas. Todėl mokslinio tyrinėji-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

tarizmo reikalams. Net jų šel- atstovo į Liaudies seimą Abako- jus generolas Plechavičius. Ko
piamos neva mokslo ekspedi- nio nuo Ukmergės apylinkės. Ar dėl jis nepasirodė kovoje su žy-
cijos tai nėra kas kita kai ka
pitalistų šnipinėjimo ekspedi
cijos, kurių tikslas patirti kur 
užsieniuose, kai štai Azijoje ir 
Afrikoje dar esama neišnaudo
ti degalų šaltiniai, mineralai ir 
kita. Kapitalistai tuoj tokių 
mokslinių ekspedicijų gautus 
duomenis išnaudoja ten sukur
dami savus įvairius biznius.

Neabejotinai M. Rubinštei
nas žino, kad kai kurių tų ka
pitalistų šalpos fondų mokslus 
remti lėšomis pasinaudojo ir 
prokomunistinės kai kurios 
JAV org^iizacijos, per tų šal
pos fondų žioplystę, iš ten gau
damos milijonines dolerių su
mas.

Tokiais pasauly esamais žio
pliais rusų imperializmo pada
ras komunizmas dalinai laiko
si ir minta.

Reje, M. Rubinšteinas stebisi, 
kad kai kurie JAV universite
tai taip toli pažengė, kad net 
patys verčiasi bizniu, štai Har
vardo universitetas turi jau 
300 milijonu dolerių savo ka
pitalą. Jo dalį jis yra įdėjęs šo
rų pavidale į pelningus biznius 
ir kasmet iš jų gauna iki 30 mi
lijonų dolerių pelno. Columbi-

Abakonis buvo tikras kandida
tas, ar tai fiktyvus — sunku pa
sakyti. Kadangi Abakonis Liau
dies seime nepasirodė, tai jo vie
ton buvo pasiūlyta išrinkti J. 
Paleckį. Justas Paleckis, mena
mai kai kuriose vietose gavęs 
133% balsų, išrenkamas atsto
vu. Abakonis taip ir pasiliko 
misteriška figūra. Mandatų ko
misija patvirtino Justo Paleckio 
išrinkimą i Liaudies seimo at
stovus, o Abakonį nubraukė.

Taip pat buvo priimtas kons
titucinės komisijos Pakarklio 
naujos konstitucijos pasiūlymas.

Mauro darbas baigtas
“Liaudies seimas”, atlikęs 

mauro darbą, baigė savo dienas 
ir pasivadino LTSR aukščiausia- 
ja taryba.. Paskutinis klausimas 
buvo naujos komisarų vyriausy
bės sudarymas. M. Gedvilą bu
vo paskirtas komisarui tarybos 
pirmininku. Vietoje sveikatos 
ministerio Dr. L. Kogano pa
skirtas Dr. Girdzijauskas.

Baigiantis posėdžiui, vienas iš 
buvusių atstovų, paprašė žodžio. 
Jis pareiškė, kad Liaud. seimo 
nutarimuose neviskas tvarkoje.

jos universitetas New Yorke 
taip pat turi panašų biznį.

Taip M. Rubinšteino smege
nys praskiesti komunizmu, kad 
ir čia jis mato vien tik šešėlius.

Anot komunistų, kadangi ka
pitalistai neturi >savo gobšumo 
ribų, o karas jiems geriausias 
pasipelnymo šaltinis, tai jie 
vikriai skatina militarizmą ty
kodami artėjančio karo ir tuo 
pačiu besotiško pelno. Todėl 
dabar JAV visose mokslainėse 
yra įsigalėjusi reakcija. Bet, M. 
Rubinšteino žiniomis, “progre
syviai” mokslininkai, inteli
gentija ir plačiosios visuome
nės masės kovoja su tais reiš
kiniais.

Mes galėtume nuo savęs čia 
pridėti, kad tie “progresyviai”, 
nedasimokę mokslininkai ir ki
ti ne tiek kovoja, kiek darbuo
jasi savo mikliais pirštais krau
stant svetimus stalčius ir iš ten 
vagia svetimus mokslo darbus. 
Juos už Judos grašius paskui 
parduoda ten, kur mokslas 
tarpti turi “geriausias sąlygas”, 
kur jis darbo žmonių tarnybo
je... ir kur iki šiol komunistų 
žnaibiojamas naudojasi sveti
mais darbais... Ten didžiuoja-
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giuojančia raudonąja armija j 
Lietuvą? Vienintelis iš kariuo
menės buvo tik Lt. Žukas, kuris 
su brauningu pasipriešino prieš 
raudonąją vėliavą ir kremliaus 
šventuosius.
Raudonojo slibino padarinys

Visa, kas nuo 1940 m. birže
lio 14 d. iki tų pat metų liepos 
21 d. vyko Lietuvoje, tai buvo 
tiktai Sovietų jėgų spaudiniu pa
grįstos jų politikos įgyvendini
mas. Šio inscenizavimo žymiau
sias sąmoningas veikėjas buvo 
Lietuvos kompartija (diriguo
jama atsiųsto iš Maskvos Se- 
mionovo), režisorius — Sovietų 
S-gos užs. reikalų komisaro pa
vaduotojas Dekanozovas, jo pa
dėjėjas — Sovietų atstovas Lie
tuvai N. G. Pozdniakovas, V. 
Molotovui ir pačiam J. V. Stali
nui vadovaujant; artistais bei 
statistais buvo Liaudies Vyriau
sybė ir Liaudies Seimas. Liau
dies seimo 1940 m. liepos 21 d. 
deklaracijos — tai buvo sovie
tų karinio žygio į Lietuvą vai
sius, tai buvo tikras negailestin
gas mažoms tautoms Sovietų ga
na žiaurios politikos derlius.

Čia pat pareikalavo visiems nau
jiems politiniams kaliniams tuč
tuojau paskelbti amnestiją. Kai 
kurie buvę prie jo atstovai, iš
sigandę smuko laukan. Buvęs 
čia pat polpredas Pozdniakovas 
paprašė paduoti sąrašą jam raš
tu. Rašte buvo parašyta: kadan
gi padaryta daug sprendimų ne
teisėtai, kad naujoji vyriausybė 
parodytų savo veikloje norą pa
dėti liaudžiai — prašau įnešti 
klausimą paskelbti visiems po
litiniams kaliniams amnestiją ir 
išleisti iš kalėjimų. Polpredas 
Pozdniakovas raštą pasiėmė, bet 
paskelbti viešai atsisakė, žino
ma, jokios amnestijos nebuvo, 
o prasidėjo dar didesni areštai. 
Kalėjimo langus užkalė lento
mis, kad “Stalino saulės” nema
tytų.
Rolševikai gerbia tik tokius, 
kas kumštį gali-parodyti

Kaukazo bandito Stalino pa
tikėtinis G. Dekanozovas atliko 
dirigento rolę gana sėkmingai. 
Bolševikų metodas: auka pati 
turi save žudyti ir pati sau duo
bę išsikasti. Ir dar už tai dėko
ti .garbinti savo budelį. Bolševi-

masi ne tiek proto darbo vai- kai pripažįsta tik kumštį. Jei jis

■ Lietuva, Lietuvos liaudis — 
i jokio sprendžiamo vaidmens čia 
nevaidino; ji stebėjo įvykius, 
negalėdama pajudėti, paralyžuo
ja svetimos karinės bei politinės 
jėgos ir jos sąmoningų ir nesą
moningų, kartais naivių, agen
tų jai uždėtų pančių; tačiau vis
kas buvo svetimųjų rusų daro
ma jos vardu.

Kokia likimo ironija! Puikiai 
medžiagiškai ir kultūriškai au
gusi lietuvių tauta svetimųjų 
buvo begėdiškai pažeminta, iš
niekinta, sunaikinta jos pačios 
liaudies vardu.

Tais pačiais metodais, lygiai 
tuo pačiu šablonu ir tuo pat 
laiku tas pat vyko Latvijoje ir 
Estijoje. “Visame Pabaltyje der
lius iš karto nuimtas”.

(Galas)

siais, kiek miklių pirštų nuo- pamatys kumštį po nosimi, tą-
pelnais, ypač karinio mokslo 
srity.

Vagiamos ne vien tik mokslo 
žinios ir patys mokslininkai, 
bet ir savinamasi praeitis. Vi
si didieji moksle atradimai 
“įrodoma” pradžią gavę rusuo
se. O SSSR iki šiol nepajėgta, 
ypač technikos mokslams, pa
rašyti mokslo vadovėlius origi
nalios kūrybos; jie kopijuoti iš 
anglų, vokiečių, prancūzų kal
bų visai apie tai nutylint. Dar 
daugiau, įžangos žody išplūs- 
tant vakarų demokratijos kraš
tų mokslus. Ir net čia vagišių 
darbu dvelkia...

Tai tokioje komunistinėje 
uniformoje yra įvilktas čekis
tų globojamas mokslas, kur jis 
turi “geriausias sąlygas tarpti”.

—P. B.

- BETTER SCHOOLS BUILD
/ A STiSOhŽOEK AMEKSCA

syk jis gerbs ir skaitysis. Gana 
charakteringa šiuo atžvilgiu pa
čių bolševikų nuomonė.

NKVD viršininkas Gladkovas 
paklausė vieną Kauno įstaigos 
tarnautoją, kokie yra trūkumai 
jo tarnyboje. Tas tarnautojas 
pasiskundė, kad ateina raudono
sios armijos komandirai ir rei
kalauja labai daug patalpų, o tų 
patalpų nėra.

— Tai tu nežinai kas reikia 
tokiu atsitikimu daryti?, — pa
sakė Gladkovas.

— Nežinau, — atsakė valdi
ninkas.

— Paprastas dalykas, jei pas 
tave nėra to, ką jie prašo, ir jie 
neišeina — “Kroj matom, da 
kolenom v ž...” (Iškoliok jį ir ke
liu į užpakali). Tąsyk tave gerbs 
ir su tavim skaitysis.

Tokia Gladkovo pamoka tam 
valdininkui tikrai buvo naudin
ga ir jis net pačios NKVD buvo 
gerbiamas. Bet, neduok Dieve, 
pasirodyti silpnu, tąsyk, jie ta
ve tučtuojau sutriuškins. Toks 
pavyzdys tikrai yra. Tai Suomi
ja, panašiai Levitano lūpomis 
per Maskvos radiją buvo apkal
tinta raudonarmiečių žudymu. 
Suomiai, nors nykštukas prieš 
milžiną Galijotą SSSR armiją, 
bet drąsiai stojo į kovą. Tiesa,

Hold on there! Yes, you! Hold on to 
those Series E Bonds that are ma
turing this year! Why? Because now 
you can let those bonds go on eani- 
ing money for you for another ten 
years, at a new and higher rate of 
interest. That’s right. You don’t have 
to do a thing. Just let ‘em ride. You 
can’t get a safer investment than 
United States Defense Bonds. Hang 
on to ’em. And keep on getting more 
regularly through the Bond-A-Month 
Plan where you bank or the Payroll 
Savings ^an where you work. They’re 
now eveiįjjetter! Invest more in De
fense Bonds!

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

Žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pa! gali
ma gauti pati naujausi Cbica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

f



VENDING AUT O-V ACS NEW
UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD

Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 
$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee.
Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.

TAYLOR AUTO - VAC COMPANY •
30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

LAISVOJI TRIBŪNA

Lietuvių tremtinių kunigų padėtis
Perskaitęs kun. Juozo Vilu- daugiau darbų, geresnis jų pa

čio straipsnį, tilpusi '“Naujie- sirinkimas ir uždarbis, arčiau 
nose” spalio mėn. 28 d. dėl lie- įvairios mokyklos. Nuo jų ne-

Dabar pats« geriausias laikas pirkti pas mus 
automobilį, nes kainos yra labai kritusios.

Išmokysim nemokančius vairuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai. 
Atvykite arba telefonuokite Į lietuviy mėgiamiausią 

automobiliŲ prekyba

HARMONY MOTORS
5805-07 So. Western Ave. REpublic 7-6480

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

I
 Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 

automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien?

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S. LLC.

COURVOISIER IMPORTED
FRENCH COGNAC ....

190 PROOF, U. S. P
GRAIN ALCOHOL .......

CHERRY HERRING ...........

Fifth

Fifth
Fifth

M99

’R39
KAHLUA COFFEE LIQUOR .............Fifth

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

«R29
*^29

• KIJAFA (IMPORTED)
CHERRY WINE) ..........................

DIXIE BELL GIN
90 PROOF ......................................

Fifth

Fifth
sp75

HEINKENS BEER
Case of 24 bottles .............................

BLACK FOREST KAMMER
KIRSCHWASSER .... ...................   Fifth

$725

’g78
CINZANO VERMOUTH H 49

SWEET OR DRY Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

N A U .HEN O S E

tuvių treminių kunigų padėties, 
pasipiktinau. O pasipiktinau štai 
kodėl.

Lietuviai ateiviai gyvena iš
sisklaidę JAV. Didžiausios lietu
vių kolonijos yra Čikagoj', Cle- 
velande, Bostone, Brooklyne, Los 
Angeles ir kitur. Senieji atei
viai čia įsteigė parapijas, pasta
tė bažnyčias ir mokyklas. Vien 
Čikagoj yra 9 lietuvių parapi
jos. Parapijų klebonais yra se
nieji ateiviai ar jų vaikai, dėl 
kurių nusistatymo lietuviškumo 
atžvilgiu nekyla jokių abejonių. 
Jie tai yra įrodę savo darbais. 
Nenoriu čia minėti atskiru kle
bonų pavardžių ir jų “smilkyti”.

Tokia padėtis yra miestuose. 
Bet daug lietuvių gyvena far- 
mose: Michigane, Minnesotoje. 
Ten jie neturi lietuviškų parapi
jų, b'ažnyčių ir mokyklų. Jie pri
klauso kitataučių parapijoms, jų 
vaikai lanko mokyklas, kuriose 
nei žodžio negirdi lietuviškai. 
Michigano valstybėj daugelio 
parapijų sąrašuose galima rasti 
25—30 lietuviškų šeimų pavar
džių. Jie norėtų girdėti skelbia
ma evangeliją lietuviškai, bet 
negali, nes nėra "lietuvio kunigo. 
Vietos vyskupijos ieško kunigų, 
bet negali rasti jų.

Dabar gi iš tremties atvyko į 
šias valstybes apie 25,000 lie
tuvių ir apie 150 lietuvių kuni
gų. Atvykusieji daugumoj apsi
gyveno pramonės centruose: čia

R A mTTv-A
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YArds 7-5957 

Wednesday, December 2 
“COPPER CANYON”

, WITH RAY MILLAND 
Plus

“BRANDED” 
ALAN LADD 
in Technicolor

Thursday, Friday and Saturday, 
December 3, 4 and 5 

“LITTLE BOY LOST” 
BING CROSBY 

Plus 
“SANGAREE” 
in Technicolor

Sunday, Monday and Tuesday, 
December 6, 7, and 8 

“WINGS OF HAWK” 
VAN HEFLIN 

Plus
“EAST OF SAMATRA”

JEFF CHANDLER

Žemaičių Kultūros Klubo Koncertas
i ’ '

— ivvks—l •* * '

sekmadienį, gruodžio 6 dieną

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 SO. HALSTED STREET

nori atsilikti ir tremtiniai ku
nigai. Visi braunasi į Čikagą, 
Clevelandą ir kitur, nors čia ir 
taip kiekvienoj parapijoj yra po 
2—3 asistentus — vikarus, o 
to darbo neperdaugiausia, nes 
parapijiečių tremtinių sąskai- 
ton nedaug tepadidėjo...

Parapijų klebonai atvyku
sioms tremtiniams kunigams 
daug padėjo: kai kuriose para
pijose, parapijiečių išlaikomose, 
įsikūrė kunigų bendrabučiai, 
daugeliui padėjo susirasti asi
stentų vietas Grand Rapids ar 
kitose vyskupijose. Visi tremti
niai kunigai, kurie norėjo ir 
kurie turi tikrą kunigo pašauki
mą, yra išvykę ten. Tik dalelė, 
amatininkai, mėgstą triukšmin
gą miesto gyvenimą, ir anot 
kun. Vilučio, užpilti “kirminą”, 
pasiliko. Keli iš jų (nereikia vie
nos rankos pirštų jiems suskai
tyti) nuėjo į fabriką, bravorą 
ar plytinę dirbti, išmoko naują 
amatą ir iš to pragyvena. Ama
tininkai buvo — amatininkais 
ir liko. Jų gyvenimo sąlygos to
kios pat kaip ir kitų tremtinių: 
einamosios sąskaitos banke, per
kami namai, važinėja puikiom 
mašinom. Užpila ir “kirminą”, 
bet dažniausia kitų sąskaiton 
(kaip skriaudžiamieji!).

Pasipiktinau kun. Vilučio 
straipsniu ir dėl to, kad jis iš
keltas ne laiku: ryšium su eti
kos vadovėlių ir maldaknygių 
autoriaus, kultūringo ir švelnaus 
žmogaus ir kunigo mirtim. Jis 
buvo asistentu .vienoj airių pa
rapijoj, kurioj yra nemaža lie
tuvių, ten dirbo, susirgo ir mi
rė. Tas pats būtų buvę, jei jis 
būtų dirbęs ir lietuviškoj para
pijoj. Be reikalo čia kun. J. Vi- 
lutis užsiima demagogija.

Dėl tremtinių kunigų visuo
meninės veiklos p. Obelaitis 
straipsnyje “Tai tikra tiesa”, 
tilpusiam lapkričio mėn. 14 d. 
“Naujienose”, išsireiškia, kad 
jie moką prieiti ir prie skirtingų 
pažiūrų asmenų ir jų veikimo 
ribos išeina iš katekizmo aiški
nimo ribų (mano pabraukta. 
P. B.), čia, p. Obelaiti, jau vi
sai blogai. Atseit, jie nebesilaiko 
Dievo ir Bažnyčios įsakymų, ne
bedaro gerų darbų, girtuokliau
ja, ardo šeimas ir 1.1. Gal taip 
iš tikrųjų yra?... Jei taip, tai 
gerai klebonai ir daro, kad tų 
“reformatorių” įsileisti į savo 
parapijas vengia. P. B.

Studentų žiniai
New Yorke įvyksiančiame L. 

Stud. S-gos visuotiniame suva
žiavime sausio 2—3 dd. turi tei
sę dalyvauti visi lietuviai stu
dentai.

Suvažiavimo dalyviai prašomi 
nedelsiant registruotis pas kol. 
J. Ulėjią — 315 Eldert St.,

Brooklyn 2’7, N. Y., tel. GL 6- 
2688, Tie, kurie neturi kur ap
sistoti, prašomi registruojantis 
tai pažymėti.

Gi New Yorko studentai ir 
visuomenė, kurie galėtų pri
glausti atvykusius studentus, 
prašomi apie tai pranešti J. Bi- 
lėnui — 105 Cook St., Brooklyn 
6, N. Y., tel. HY 7-2754; arba

G. Mačiūnaitei —- 21 Spruce
wood Dr., Levittown, L. L, N. 
Y., tel. LE 3-7447. —R. K.

for
Ths chest is built of kiln-dried pine, 
plastic covered, waterproof, stain
proof, with upholstered seat. De
signed to house G-E cleaner and^ 
attachments.

your old cleaner
Swap it MOW and get this Dual. 

Igfei Purpose HASSOCK-CHEST! J

G-E Swivel-Top
CLEANER

The most effective cleaner ever made! 
Adding New Features,. . . New 
Engineering to the Most Wanted, 
Fastest Selling G-E Cleaner Ever 
Built . . . the Cleaner that made 
“REACH-EASY”Cleaning QC 
possible! See it NOW! I 

with all 
attachments

NO CASH DOWN!
1«< a DAY!

Koncertų atliks Chicagos Lietuvių

Vadovaus KAZYS STEPONAVIČIUS

ŠOKIAMS GROS BEX PAVIO ORKESTRAS

Pradžia 4:30 valandą po pietų. ★ Įžanga $1.25 
KAZYS STEPONAVIČIUS

Krakiškių Klubas
Krakiškių Draugiško Klubo 

susirinkimas bus ateinantį sek
madienį, gruodžio 6 d., 2 vai. 
popiet, Vainuto svetainėje, 4256 
S. Maplewood Ave.

Atvykite visi nariai, nes tai 
bus svarbus susirinkimas. Bus 
renkama nauja valdyba 1954 
metams; o žinote, kad nuo ge- 
ros valdybos priklauso klubo ge
rovė. Išgirsite ir delegatų pra
nešimą apie Visuotini Amerikos 
Liet. Kongresą, kuris įvyko Chi- 

I cagoje lapkr. 27—28 d., išgirsi
te apie nutarimus Lietuvos lais- 

I vinimo reikalu.
I Korespondentas
_______ w_____________________

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Open'Monday and Thursday Evenings

Lietuviu Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:

VICTORY 2-6172

Sekmadieni, gruodžio 6 d., 4:30 vai. po pietų x

ŽEMAIČIŲ KLUBO KONCERTAS
Koncertą atliks CHORAS “PIRMYN” - vadovaujamas KAZIO STEPONAVIČIAUS

šokiams gros BEN PAVIO ORKESTRAS

S

Ml

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTOR SALES, INC.

“U WILL LIKE US'’

1 9 5 3 metų
NAUJAS CHRYSLER

Windsor Sedan, $2595.00 jgg&WW 
su vi sai s ♦ taksai s

Teisingas nemokamas patarnavimas 1 
ir apdraudai parūmnti

PUIKIOS REMONTO DTRETU^eS
4030 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS Telefonas: VIRGINIA 7-1515
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PAVASARIS PO PIETŲ KRYŽIUMI
(REPORTAŽAS IŠ ARGENTINOS)

Sunku Lietuvos sūnui ar duk
rai pamilti šio krašto pavasari, 
kuris ateina taip mums keistu 
laiku, t. y. rugsėjo mėnesi. Čia 
gamtai prisidengus žaliu kilimu, 
išmargintu savotiškų gėlių žie
dais, lietuvių širdyse neranda 
vietos tas džiaugsmas, kuris glū
di kiekvieno šios šalies šeiminin
ko. Gal ne vienam net liūdesys 
tampa nuolatiniu draugu ir tė
vynėje praleistų’ pavasarių pri
siminimai priverčia poeto žo
džiais sušukti:
Ne man ši padangė, pavasaris šitas, 
Žiedais pasipuošęs, po Kryžium

Pietų. 
Nepavergs jis manęs — aš jo 

nepamilsiu, 
Nes esu aš vaikas Lietuvos laukų...

Ten, kur manęs laukia ir akis 
pražiūri, 

Motina prie lango — prie vartų 
sesuo.

Pavasario džiaugsmą surasti galėčiau 
Nors ten viešpatauja paniuręs

ruduo...
Sunku būtų surasti lietuvi, 

kuris čia dešimtmečius pragyve
nęs kiekviena proga neprisimin
tų tėvypės pavasarių su gegu
tės ku-kū, pempės gyvi-gyvi, 
varnėno švilpavimais ir kitų 
paukčių svajingomis melodijo
mis. Tik todėl Argentinos lietu
viai pavasariui išaušus neskuba 
i užmiesčio gamtą, bet geriau 
būriais traukia į lietuviškus pa
rengimus bei pobūvius.
Pavasario pėdsakai Temperley 
lietuvių bendruomenėje

Temperley yra netoli Buenos 
Aires smarkiai augantis mieste
lis, kuriame yra nemažas būrys 
lietuvių ir savo veikla yra pa
vyzdžiu daugeliui Argentinos 
Lietuvių Bendruomenės apylin
kėms. Šio miestelio vardas iš
garsėjo pasaulio lietuvių spau
doje tada, kada tik susiorgani
zavus Argentinos Lietuvių Ben
druomenės Laikinam Organiza
ciniam Komitetui, čia gyvenan
tieji lietuviai pirmieji suorgani
zavo Bendruomenės Apylinkę ir 
parodė didelę veiklą, kurios dė
ka atsirado knygynas, Jaunimo 
sekcija ir Choras “Aušra”. Jau 
po poros veiklos metų buvo ma
tomi gražūs lietuvybės išlaiky
mo vaisiai: čia gimęs jaunimas 
Įsijungė i lietuvišką gyvenimą, 
kur išmoko ne tik lietuviškai 
dainuoti, bet ir kalbėti.

Su tikslu bent trumpam laikui 
sukviesti bendruomenės narius 
ir prijaučiančius Temperley L. 
Bendr. Valdyba spalio mėn. 11 
dieną surengė gražų pobūvį, p. 
Morkūnų puikiai įrengtame nau
jame name. Esant gražiam orui 
vaišės įvyko atvirame ore. A. 
Repečkai tarus žodį, linksmai 
besivaišinant, kalbėjo kitų apy
linkių atstovai ir skambėjo lie
tuviškos dainos. Nepaprastai 
vaišes paįvairino pavasario ka
ralienės rinkimai. Iš 8 kandida
čių daugiausia balsų gavo Ang. 
Garbuzaitė, laimėdama karalie
nės titulą, karūną ir juostą su 
atitinkamu įrašu. Antra vieta 
teko J. Galinaitytei. Abi buvo 
apdovanotos gražiomis dovano
mis.

Po to sekė O. Repečkienės pa
dovanoto torto varžytynės ir šo
kiai. Puiki nuotaika neleido sve
čiams išsiskirstyti iki vėlyvo vi
durnakčio. Pasisekus šiam po

būviui visi laukia, kada vėl veik
lioji Temperley Liet. Bendr. Ap. 
Valdyba surengs kitą.

Ši apylinkė nėya gausi narių 
skaičiumi, bet gausi gerais kul
tūrinio gyvenimo mylėtojais. 
Vienas iš tokių darbo pelių yra 
muzikas Ign. Valentinavičius, 
kuris visas savo laisvas ir poil
sio valandas pašvenčia dainai ir 
vaidybai. Jo suorganizuotas cho
ras “Aušra” ne tik dainavime, 
bet ir vaidyboje daro smarkią 
pažangą ir duoda vilčių ateityje 
temperliečiams turėti tvirtą me
no vienetą, kuris jau ir dabar 
drąsiai pasirodė Buenos Aires 
lietuvių visuomenei. Šis pirmas 
toks gražus pasirodymas įvyko 
spalio 31 dieną Buenos Aires 
lietuvių parapijos salėje, Avella- 
nedoje, kur buvo pastatyta 2-jų 
veiksmų komedija “Paskolink 
man savo žmoną”, duotas choro 
koncertas ir jaunųjų deklamaci
jos.

Ign. Valentinavičiui puikiai 
pasisekė režisūra, ko dėka vei
kėjai: M. Povilaitis, J. Galinai- 
tytė, V. Bartulis, A. Garbuzaitė 
ir J. Stasiulevičius, būdami tik 
scenos mėgėjai, o ne profesiona
lai, puikiai suvaidino. Ypatin
gai scenoje laisvai artistiškai 
veikė J. Stasiulevičius dėdės 
Kurkusio vaidmenyje.

Po vaidinimo sekė mažųj ų lie
tuvaičių I. Gikytės ir O. Povi
laitytės deklamacijos ir choro 
“Aušra” koncertas. Daugelis la
bai nustebo kai scenoje pamatė, 
pagal Temperley bendruomenę, 
tokį didelį chorą, t. y. 39 asme
nų. Kiekviena choro daina bu
vo audringais žiūrovų plojimais 
palydėta.
Visų šventii ir Vėlinių nuotaikos

Gal retame pasaulio krašte 
yra toks gražus tradicinis pa
protys gėlėmis puošti mirusių
jų kapus, kaip Argentinoje. Čia 
sunku nupasakoti Visų šventų 
ir Vėlinių vaizdus visuose ka
puose. Milijonai įvairiaspalvių 
gėlių prislegia šaltuosius kapus, 
kurias sudeda mirusiųjų arti
mieji bei draugai. Tomis dieno
mis iš anksto ryto visi skuba į 
artimiausais kapines su gėlių 
glėbiais. Kas neturi jų savame 
darželyje, taš perka iš gėlių 
pardavėjų, kurių ištisos eilės su
pa kapines. Tomis dienomis gė
lių pardavėjai kartais daugiau 
uždirba negu per ištisus metus. 
Policija ir kainų kontrolė turi 
begales darbo prižiūrėdamos, 
kad nebūtų už gėles imama dau
giau negu valdžios nustatyta. 
Kapinėse vaizdas toks slegiantjs, 
kad nenorint širdis nori verkti, 
o mintys skrenda į tėvynę... Ne 
vienas lietuvis lankydamas sve
timus kapus trokšta šią dieną 
suklupti prie tėvynėje, Sibiro 
taigose ar tremties pakelėse pa
liktų savo tėvų, brolių, seserų, 
artimųjų ir draugų kapų... Pra
ėjo Vėlinių diena palikdama mi
lijonus kapų tik piktžolėmis pa
sipuošusius ir vėjų ' aplankytus. 
Milijonai vaikų už Geležinės Už
dangos nežino, kur jų tėvų ka- • • pai. Milijonams uždrausta Vėli
nių vakarą lankyti artimųjų ka
pus ir puošti gėlėmis... Verkė 
.senos motinos besvajodamos

&

THE MONTH AHEAD

DECEMBER 25,1804 
CHICAGO CELEBRATED 
ITS FIRST CHRISTMAS AT 
OLD FORT DEARBORN

One dollar will buy a starving child 
the most wanted gift of all!

Send a
r A DE dollar wMliE food Kit

overseas today!
YOUR DOLLAR PAYS SHIPPING - FOOD IS FREE! (gov’t surplus)

You can help feed hungry 
disaster victims and build 
good will abroad by send
ing a CARE Dollar Food 
Kit overseas in time for 
Christmas. It contains 11 
lbs. of food given to CARE 
by Foreign Operations Ad
ministration from United

PADE dolur 
UHIlLFOODKfT

Ū 1
(ILS-StrpLu)

States Go vernment surplus.
Your name and address 

will appear on every kit— 
but due to time limitations, 
specific recipients may not 
be designated. Contribu
tions of $5 or more will 
bring you a signed receipt 
of delivery overseas.

Send your dollar to CARE

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
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1 ’TY^inu
G U ž A U S K U •

BEVKKLY HILLS GSLINTC1A ’
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, į 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų t 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. I 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 ?

sveikinimą. Tai senas biznierius, 
rimto būdo, plačiai čikagiečiams 
žinomas. Dabartinė jo biznio vie
ta tikrai ideali — grynas oras, 
plati erdvė. Žodis po žodžio, ir 
sako: “Na, man pakaks, atsiųsk 
pirkėją, parduosiu”. Namas, biz
nio vieta ir du sklypai šalia. Jei 
kas skaitytojų norėti! tyriame 
ore gyventi ir turėti gerų paja
mų, pasiteiraukit.

Tai tiek šiuo kartu.
Cicero D.

I buvusius Freiburgo 
kolonijos gyventojus

Chicagos buvusieji Freiburgo lie
tuviai tremtiniai, susirinkę į savo 
pirmąjį susirinkimą lapkričio 21 d., 
nuoširdžiai sveikina visus plačiai pa
sklidusius freiburgiečius, linkėdami 
geros ano meto nuotaikos, vie
nybės dvasios, pagarbos, kam ji pri
klauso, ir kitų dorybių, kuriomis ki
tados didžiavomės.

Atsimenate, išvažiuodami paliko
me puikų paminklą: Freiburgo ka
pinėse “kryžių saulę“ (kaip jį vo
kiečiai pavadino). Tai mūsų pagar
bos ir meilės simbolis mūsų žuvu
siesiems. Paminklas vertas pasidi
džiavimo — jo Amerikoje nepasta
tytom nei už 10,000 dolerių. Aišku, 
pastatėm ir pamiršom. Aikštelė ne
sutvarkyta, piktžolės stelbia antka
pius, kėsinasi ir į paminklą. Rei
kia, Broliai, talkos.

Pakratykime smulkius, kryžius 
paminklas vėl bus mūsų išblašky
tųjų jungtis. Dar ir daugiau reika
lų besama. Turime vieną nelaimin
gą freiburgietį — muziką Germa
navičių. Jis pats ir jo žmona serga 
plaučių liga. Jiem sūnelis gimė tuo 
metu, kai tėvą ątleido iš darbo. Chi
cagos freiburgiečiai jau sumetė jam 
100 dolerių. Bet čia tik pradžia. 
Reikia, kad viso pasaulio lietuviai 
atsilieptų. Visi už vieną — kaip 
anuomet.

Leisk pavasarį Tavo gėlei pra
žįsti prie lietuvių monumento Frei- 
burge, leisk Tavo buvusiam kaimy
nui pavalgyti vienus žmoniškus pie
tus Tavo sąskaita. Aukok skatiką 
savo vargo kelionės staciją Freibur- 
ge prisimindamas.

Susirinkusiųjų vardu: A. Čepulis, 
P. Dirda, G. Draugelienė, Br. Jamei- 
kienė, J. Jonušis, M. Katiliškis, Alb. 
Raciborskas, D. Sabalis, Z. Nagytė- 
Katiliškienė, Z. Šukys, Stikliūtė-Ši- 
lėnienė, kun. F. Gureckas, A. Va- 
leška. Aukas siųst šuo adresu: Mrs. 
Stikliūtė-Šilėnas, 823 N. Lamon Av., 
Chicago, Ill.

susFri nkimuIr^arengW
Krakiškių Draugiško Klubo prieš- 

metinis susirinkimas šaukiamas atei
nantį sekmad., gruodžio 6 d„ 2 vai. 
po pietų, Vainuto klubo svet., 4256 
S. Maplewood Ave. Visi nariai prašo
mi dalyvauti, nes bus valdybos rinki
mai ir delegatų pranešimai iš Lietu
vių Kongreso, taip pat ir daugiau 
įvairių nutarimų teks padaryti.

—Rašt. Alex Kvedaras.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Re.; 
•cale pašaukite: atvyksim į jūsų ny 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt'

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9929

I
 b? O $ Gėles Mylintiems.

O O o vestuvėms, Bai‘ 
g O F?* pl ketams, ’Laidotu

I c v v ė m s, Papuoši
mains.

GĖLININKAS
4189 ARCHER A VENYJE

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

Siunčiam Gėles isVrPdX Telegramų i 
f falnlVisas Pasaulio

— .......... Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7398

URROUNDED BY A VAST SNOWY 
DESERT, THE SETTLERS OF 
OLD FORT DEARBORN PRF- 

-ncARf-? THEIR F1RST CHRISTMAS' 

THEWA/FA^nc THEY FINIShED 3 
Spda 0F VEN|SON, TURKEY ' PRAIRIE CHICKEN, RABBIT AND- 
CHRISTMAS PUDDING, THERE WAS 

:THE SENTRY'S FRIGHTENED CRY- ■
« BLACK PARTRIDGE and HIS BRAVES FROM THE LAND OF THF " 

f ILLINOIS HAD CREPT SILENTLY TOW 
FORT AS a "FRIENDLY" SURPRISE 

■ Ima INDIANS -JOINED in THE DANCING 
AND THE DISTRIBUTION OF GIFTS OF 
BEADS, TOBACCO, RIBBONS AND 
DOLLS FOR THE CHILDREN.

wwawJU.a'.'.gg

The original painting by Pau! Strayer of his famous 
"Christmas Eve at Old Fort Dearborn"/son display 
at the CHICAGO HISTORICAL SOCIETY.

apie nežinioje esančius vaikus 
ir mintimis beieškodamos jų ka
pų po Sibiro taigas, Vokietijos 
griuvėsius, Anglijos ūkanas, 
Australijos dykumas, Kanados 
miškus, Pietų Amerikos džiung
les ir šiaurės Amerikos dango
raižių šešėliuose... Ne vienas iš 
mūsų tikrai tą vakarą, skridome 
sielvarte ir ieškojome nusirami
nimo praeities pėdsakuose, bet 
ne vienas skendome svetimo 
krašto audringame gyvenime ir 
ieškojome ramybės stikle alaus... 
Ar taip priderėjo daryti, spręs
kime patys.

B

Buenos Aires, lietuviai Visų 
Šventų dienoje parodė savo mei
lę įnirusiems, gausiai dalyvau
dami iškilmingose pamaldose už 
mirusius, žuvusius ir nukankin
tus lietuvius. Keli šimtai lietu
vių karštai meldėsi prašydami 
Aukščiausiąjį žvilgterti į pa
vergtą tėvynę ir išgirsti ken
čiančiu lietuviu karštas maldas...

C 4-

šeštą valandą vėl daugelis su
sirinko bažnyčion į gedulingas 
pamaldas ir gėlių bei vainiko 
padėjimo apeigas prie parapijos 
sodelyje stovinčio lietuviško 
kryžiaus. Prie kryžiaus imituo
tas kapas visiems primine tėvy
nėje esančius kapus ir Nežino
mo Kareivio kapą, kuris okupan
tų senai sunaikintas. Senieji, at
eiviai F. Vaitkevičius ir Kana- 
pinskas, atiduodami pagarbą už 
tėvynę žuvusiems kariams ir 
partizanams ant imituoto kapo 
padėjo savo lėšomis pirktą bran
gų gyvų gėlių vainiką su atitin
kamu įrašu, šalia jų vainiko 
greit išaugo didelė' gėlių krūva, 
kurią sudėjo mažieji Villa Lu
gano lietuviukai ir kiti prie šio 
kapo apsilankiusieji.

Visa eilė kalbėtojų šventos 
tiesos žodžiais daugeliui iš akių 
išspaudė ašaras ir nukėlė į bran
giąją tėvynę Lietuvą.

Leonas Kančauskas

Jonas Rovatas apsivedė 
su Anna Stultz

Jų vestuvės įvyko lapkričio 24 
dieną. Šaunioj puotoj, kuri va
kare buvo paruošta Georges 
Club Lounge, dalyvavo artimi 
giminės ir draugai, linkėdami 
santarvingo gyvenimo.

Kaip jaunasis, taip ir jo žmo
na per eilę metų bendrai užlai
kė užeigos biznį — Kum Back, 
3556 So. Halsted gatvėj. Prieš 
tai J. Rovatas bendradarbiavo 
Progress Baldų krautuvėje.

Jonas ir Ona praeityje yra 
patyrę įvairaus gyvenimo. Jų 
didžiausias nuopelnas, kad abu
du jau yra išauklėję pavyzdin
gus sūnus ir dukras ir jau yra 
susilaukę keleto anūkėlių, ku
riais labai džiaugiasi. Tuo tarpu 
ponai J. Rowątai perleido savo 
biznį kitiems, o patys išvyko į 
Floridą ant “Honeymoon” ir il
gų atostogų. AK

Pasigenda Seno Petro
“Naujienų” konteste

Senas Petras diena iš dienos 
susidurdavo su žmonėmis, “Nau
jienų” skaitytojais, Chicagos 
Lietuvių Draugijos nariais ir 
tavernų savininkais; šie trys 
punktai buvo jo žinioj. Kas nors 
turi užimti jo vietą, bet tuo tar
pu neatsirado ir vargu ar rasis. 
Kiek kontestų “Naujienos” tu
rėjo, Senas Petras vyravo; tas 
būtų ir šį kartą.

Iš senųjti kontestantų aiškiai 
pasisakė p. O. Dovginienė, su
minėjo keletą rėmėjų. O tai gra
ži talka. Nepavydžiu Dovginie- 
nei, bet ir nepasiduosiu, nors ir 
be tokių stambių rėmėjų. Tiesa, 
šis kontestas skiriasi nuo buvu
sių; naujas vedėjas, nauji me
todai. Esantieji skaitytojai, nors 
ir pilnai užsimoka, konteste ne
skaitomi. Vienok dėkoju už pa
sitikėjimą ir tradicijos palaiky
mą.

Antanina Trimakienė, 2421 S. 
Laramie Ave., Ciceroj, turi 
puošniausią užeigą. Anna Jason, 
618 W. 18th St., turi gražią, 
švarią užeigą; sena “Naujienų” 
skaitytoja, sako, kad be “Nau
jienų”, kaip be druskos, nega
linti išsiversti. Vytas Kočiūnas, 
1423 S. 49th Avė., naujas šioj 
šaly, bet viskuo patenkintas, vi
sada gero ūpo. P. Tamošaitis, 
5606 S. Menard Ave., senas pa
žįstamas, buvęs mano “šoferis”; 
kaip buvome našliai, toli važiuo
davom pas panas. V. Galimski, 
3934 S. Rockwell St., nuosava
me name laiko taverną; iš pir
mo pamatymo geras vaizdas. 
Buvo miela sutikti seną pažįsta
mą. S. Šimkūnas, 2441 W. 69th 
St., turi gėrimų sandėlį, abu su 
žmona sunkiai dirba, bet sau, 
ne kitiems; geri lietuviškųjų rei
kalų, spaudos, rėmėjai. Kl. Kli
mas, 2445 W. 71st St.; gaila, 
šeimininko namie neradau, bet, 
matyti, tvarkingai veda biznį. 
Užeigoj simpatiška patarnauto
ja sako: “Bosas skaito “Naujie
nas”, tai reikia užmokėti”. S. 
Karpius, 3337 S. Lituanica, už
eiga taverna, be jokių kalbų už
mokėjo, ir padėkojo už atėjimą. 
Sofija Grigalaitienė, 6626 So. 
Green St., jaunosios kartos sim
patiška moteris, mėgsta spau
dą. Gaila, neteko savo gyvenimo 
draugo, mirtis pasiėmė. P. J. 
Naftas, 1516 W. 62nd St., ilga
metė “Naujienų” skaitytoja, pir
mą kartą susitikus, užvedė ilgą 
pasikalbėjimą, pagyrė Seną Pet
rą, ilgti metų praeitį prisiminėm. 
Mato, kad aš nepasiduodu, pa
klojo dešimkę — argi skirsies 
su “Naujienomis”. J. Padžvelis, 
9958 S. Artesian, jau už Chica
gos ribų, erdvi vieta, baras ir at
skiras kambarys su stalais di
desnėms sueigoms. Kaip pirmos 
pažinties proga, susitvarkėm 
žmoniškai, užsimokėjo metinę 
prenumeratą ir pridėjo Kalėdų

SLA 217 kuopos narių susirinki
mas šaukiamas sekmadienį, gruodžio 
6 d., 2:30 vai. popiet, Friendly Hall, 
2548 W. 69th St. Darbotvarkėj SLA 
Vykdomosios Tarybos narių nomina
cija, kuopos valdybos rinkimai ir kt. 
svarbūs klausimai. Todėl kviečiami 
visi nariai dalyvauti.

—Mečys Valiukėnas, fin. rašt.
Lietuvių Kalbos Draugijos Chica

gos sk. susirinkimas šaukiamas atei
nantį sekmadieni, gruodžio 6 d., 3:30 
vai. po pietų, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Bus K. Girvilo 
pranešimas apie J. Gliaudos romano 
“Ora pro nobis” kalbą ir B. Babraus- 
ko apie pavardžių keitimą. Kviečiami 
dalyvauti ir nenariai. —Valdyba.

Cicero Našlių ir Našlikių Draugiš
ko Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, gruodžio 4 d., 8 
vai. vak. Skadausko svet., 1500 So. 
49th Avė. Visi nariai,-ės meldžiami 
atsilankyti. Bus renkama valdyba 1954 
metams. Jūsų buvimas susirinkime 
būtinai reikalingas.

—K. Kazlauskas, rašt.

ADOLF J. RULIS 
7152 So. Artesian Ave.

Mirė 1953 m. gruodžio 2 d., 
12:30 vai. ryto, sulaukęs 63 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward, 

marti Evelyn, 2 anūkai: Cheryl 
Ann ir Bruce bei kiti giminės, 
draugai ir pažstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Joseph 
McPhee koplyčioje, 7133 South 
Western Ave.

šeštadienį, gruodžio 5 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į St. Adrian parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Adolf J. Rulis gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti ir Anūkai.

Laidotuvių direktorius Joseph 
McPhee. Tel. PRospect 6-0777.

L1ODĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA * EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6S45 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiem#, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų namu

A. PETKUS
. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

1<oplyčioTvisose1iFest() dalyse

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

. 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

iii 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

ItlMri nite ■ . 4

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
^Asociacijos

TURIMI!
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN
Virginia 7-6672 PUllman

LEONARD BUKAUSKAS

i

AVĖ.
5-127®

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE E RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
.8854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITE “N A U JIE N O S E”
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L. VIRBICKAS C. U. U. M.

LAIMĖ IR ARTIMO MEILĖ TsL Virginia 7-6583

Musu bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y

atvirutės su Kalėdų pasveikinimais.Lietuviškos Kalėdinės
Gražiomis spalvomis, po 10 ir po 5 centus už kiekvieną, 
$1.00 už 12 atviručių ir $1.00 už 24 atvirutes. Galite pri
siųsti $1.00, o tai bus jums pasiųsta per paštą.
Brangakmenys (Jewelry), auksiniai ir sidabriniai daiktai 

televizijos, rakandai, lietuviškos plokštelės ir gaidos.

3241 South Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Budrike ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

& LOAN ASSOCIATION$10,000

Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

reut UVIHGS

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Šių metų lapkričio mėn. 16 d. 
ir aš su savo kuklia auka ir au
kų lapu skubėjau į Balfo įstaigą, 
nes atsiskaitymo terminas jau 
buvo pasibaigęs. Eidamas vaiz
davausi, kad Balfo patalpose bus 
spūstis, nes visi surinktas au
kas turi pristatyti ir atsiskaity
ti su aukų lapais.

Priėjęs prie Balfo durų, nuste
bau pamatęs, kad į Balfą nie
kas nėjo ir niekas neišėjo. Keis
toka pasidarė — pamaniau, gal 
kokia šventė ir todėl nedirba
ma. Nedrąsiai pasibeldęs, įėjau. 
Mane pasitiko Balfo Vajaus Ko
miteto pirmininkas kun. St. Va- 
liušaitis. Nei vieno pašalinio 
žmogaus. Tuščia. Atsiprašiau 
kun. Valiušaitį, kad pavėlavau 
su atsiskaitymu.

— Nieko, labai ačiū! Žinote, 
kad mažai yra tokių kaip Jūs, 
kurie grąžintų aukų lapus ir dar 
atsiprašytų.

— Kaip tai, teiraujuosi. — 
Juk vakar jau reikėjo aukų la
pus grąžinti, nes vajus jau baig
tas. O, rodos, ne mažai išsiun- 
tinėjote, nes į ką tik kreipiau
si aukų, beveik visi atsakė, kad, 
esą, patys gavę tokius lapus.

— Taip, išsiuntinėjome 3,500, 
o grąžino tik saujelė. Pažiūrė
kite i mūsų darbo Tezultatus. 
— Mane nuvedė į mažą kamba
rėli, kuriame buvo sudėtos dė- 

! žės su kartotekos lapeliais. — 
Matote, čia kartoteka tų, ku
riems pasiuntėme aukų lapus; o 
; čia kartotekos kortelės tų, ku- 
irie grąžino. — Mane lyg šaltu 
vandeniu perpylė tas liūdnas 
'vaizdas: tūkstančiai išsiųstų, o 
j grąžinta vos kelios dešimtys. Pa
niūrėjau į kun. Valiušaičio vei
dą. Jame buvo nusivylimas ir 

į liūdesys. — Tai mūsų visas dar- į 
į. bas ir viltys, — lyg iš po žemės 
Į aidėjo jo žodžiai. Nuleidę gal- 
i vas palikome kambarėlį, iš ku- 
įi rio šauksmas nepasiekė mūsų 
j visuomenės nei širdžių nei pro

tų. :
Nejau mes taip Usumaterialė-' 

j ome, atbukome ir sumenko j o- 
me, nejau mes taip jąu užimti, 
kad net nespėjame aukų lapo 
grąžinti ir Įdėti vieną kitą do-i 
lerį. Kur mūsų sąžinė, kur arti
mo meilė, kur«mūsų idealai?

Prisiminiau vieno prancūzų 
poeto žodžius: “o laimė, tu ma
no idealą pavertei į žemą, ir

Aš dabar gailiuosi tų 
aš buvau mažiau

” ..... .„.—J,u — - 

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs ■
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškojė ištaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
r

Kiekvieno taškytojo indėliai yra st»<ranr4i Iki |lė,G36.®9
pu
B

e

4071 Archer Avė., | vakarus nuo California Ave.
Telefonas: LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

>

A'

-W. JtaMi

Ne tik iš istorijos, bet ir iš 
savo prisiminimų, mes žinome, 
kokios geraširdes, sąžiningos ir 
vaišingos tautos mes esame vai
kai. Juk mūsų bočiai kiekvie
nam šitiesdavo pagalbos ranką. 
Kam pinigėlį, kam lašinių ga
balėlį, duonos riekelę, javų rė- 
telį, pakeleivingam nakvynę. Vi
siem kaimo durys buvo atdaros 
ir nei vienam jų neužtrenkdavo. 
O ir dabar iš okupuotos Lietu
ves kokius gražius atsiliepimus 
apie lietuvių žmoniškumą atne
ša vokiečiai, kurie, gelbėdamiesi 
nuo bado, buvo užklydę Lietu
von. Tai svetimų atsiliepimai, 
kurie rodo, koks kilnus ten lietu
vis ir kaip jis užjaučia ne tik sa
vo broli, bet ir svetimtautį var- 
gan patekusį. Rizikuodami savo 
gyvybe, jie dalinasi paskutiniu 
duonos kąsniu.

O mes?... Nejau mes ne tos 
pačios tautos vaikai?

BALFas iš mūsų neprašo nei 
savaitinio atlyginimo, nei mėne
sinio. Prašo paaukoti tik tiek, 
kiek kas gali. Jei neįstengiame 
paaukoti vienos dienos uždarbį, 
tai aukokime bent vienos valan
dos, bet tik neignoruokime to 
kilnaus šalpos darbo ir nenusi- 
gręžkime nuo savo kraujo bro
lių, į skurdą ir vargą patekusių.

BALFo Vajus pratęsiamas iki 
š. m. gruodžio mėn. 15 d. Tad 
grąžinkime visi savo aukas 
aukų lapus iki to laiko.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVE. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

ir

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm., ir treč. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6 78SJ0: namų TR 4-1765

ir mūsų gražiuo- 
Kiek kartų mes

šlykštų, 
dienų, kuriose 
laimingas”.

Laimė suėdė 
sius idealus,
kartojame: laimė, laimė, laimė*. 
Sakėme, laimė, kad neišvežė į 
Sibirą; laimė, kad pabėgome nuo 
bolševizmo i Vokietiją; laimė, 
kad Vokietijoje mūs globojo ir 
maitino UNRRA, IRO, BALFas; 
laimė, kad gavome vizas atvyk
ti Į JAV; laimė, kad nereikėjo 
už kelionę mokėti. Ir atvykę į tą 
laisvės ir pertekusio gerbūvio 
kraštą, vėl kartojame tuos pa
čius žodžius: laimė, gavau gerai 
apmokamą darbą, gerą butą ir 
t. t. Praėjo vos 3-4 metai ir ką 
ta laimė iš mūsų padarė?

Mes sutingome, suglebome, 
sumaterialėjome ir pūname pa
sinėrę foteliuose, sofose, kili
muose, televizijų aparatuose, au
tomobiliuose ir dolerių jūroje. 
Visi'mūsų idealai — doleris. 
Kaip sužeistas krokodilas mir
ties agonijoje sukandęs dantis 
nepaleidžia savo aukos, taip ir 
mes nebepaleidžiam pagauto do
lerio. Nei susirinkimai, nei pa
rengimai, nei kitoks visuomeni
nis veikimas mums neberūpi; 
artimo meilė, brolio lietuvio var
gas ar nelaimė mūsų nebejau- 
dina. Mes kaip ta austrė užsi
darome savo kiaute, atsiriboja
me nuo visuomenės ir tūnojame 
pasislėpę, bijodami, kad kas iš 
mūsų aukos nepaprašytų. O jei 
kas jau ir paprašo mus užtikę, 
kaip mes tada pragystame! “Aš 
ir turiu tokį pat aukų lapą; da
viau jau kitam, negi dešimt kar
tų aukosi.” Ir taip vis teisina- 
mės meluodami.

Durys atidarytos — 
kviečiame...

Prieš porą trejetą mėn. 
cagos Town of Lake įsikūrė A. 
L. B. apylinkė. Susirinkime, 
kiek atsimenu, dalyvavo devyni 

(žmonės. Kur buvo kiti lietuviai 
— sirgo? Ne. Xuo metu, Town 
of Lake ribose, nebuvo užregis
truota nei gripo, nei polio ligų 
epidemijos, žinau, žmonės šalia 
savo asmeniškų rūpesčių, neno
ri turėti visuomeninių įsiparei
gojimų. Tai per daug savim pa
sitikėjimo — ’ stiprūs nesiglau
džia i krūva.

Vokietijoje, toje pokarinėje 
Europos dykumoje, tremtinių 
bendruomenė buvo gyva ir veš
li lietuvybės oazė, tačiau emi
gracijoje ji liko tik nuo Tėvynės 
medžio ITulaužta šaka. Tai atsi
tiko dėl to, kad tremfinių masė 
susiskaldę į daugeli profesinių 
organizacijų. Nesusiorganizavę 
į korporaciją, liko tik Lietuvos 
“gaspadorių bernai”. Jeigu 
pastarieji susimes į krūvą, 
ALB neliks žmonių.

Profesinės organizacijos 
tai netikri brangakmeniai. Turi
me teisininkų, inžinierių, karių, 
agronomų, paštininkų, gaisrinin
kų organizacijas, bet neturime 
AL Bendruomenės — didžiosios 
pasaulio lietuvių šeimos.

Apie parapijas, kaip bažnyti
nes organizacijas, reikia atvirai 
pasakyti, kad jos, kaip ir mėne
siena, šviečia, bet nešildo. Lietu
vybė čia turi tik menką kampe
lį, tarytum ubagė Šiluvos atlai
duose. Gi kas yra duona alka
nam, tas ALB lietuvybės išliki
mui. Lietuvybė — tai mūsų sie
los, mūsų gyvenimo dalis.

Lietuvis, kaip rašoma ALB 
nario knygelėje, lieka lietuviu 
visur ir visada. Savo tėvu išlai- c.

kytą Lietuvių Tautos gyvybę 
lietuvis perduoda ateities kar
toms, kad amžinai gyventume. 
Tai padaryti, pridedu nuo savęs, 
galime tik per didžiąją Ameri
kos lietuvių šeimą — AL Bend
ruomenę.

Pabaigoje, Town of Lake gy
ventojų žiniai, noriu pristatyti 
naują apylinkės valdybą, štai 
portfeliai: P. Menkeliūnas—pir
mininkas, Jul. Susmaras — vi- 
cepirm., J. Brazdžionis, — sek
retorius, A. Kareiva — iždinin
kas ir Alb. Liškūnas — karto
tekos vedėjas.

Senieji Amerikos lietuviai ir 
naujieji emigrantai kviečiami į! 
bendrą lietuvybės išlaikymo dar-j 
bą. —Jul. Susmaras

Chi-

ir 
tai

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

CHICAGO, ILL.
Telefonai;

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
'tvirt. ir Penktadienį nuo 
Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 
riisni tiktai susitaius.

Pirm ad. 
1-4 ir 7 

ir A

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec. Moterų Ligos

3267 SO. HALSTED STREET 
Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdiėn 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien/ 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 3 
Trečiadieniais tilt susitarus!.

šeštadieniais nuo 10 Dd 3 v. popiet

MICHEL I _
Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVE.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko i Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2 mėnesius pasilsėti ir_ tvarkyti 
reikalus savosios Turistų 
adresu

9239 CAVE CREEK
SUNNYSLOPE, PHOENIX, 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR* EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) . 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE~ 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2488 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only,

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12,' 2—6, 7—9 

trečiad. irsekm. tik pagal susitarimą f
tel.: Office: LAfayette 3-4549 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Kabineto ir buto telef.: PA 5-1717
DR J. J. PLIKAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6318 IRVING PARK ROAD 

Vai.: kasdien išskyrus trečiadienius 
nuo 2 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 8 v. v.

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 popiet. 
Kitu laiku .pagal susitarimą.

Tek ofiso: Vi 70600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) j 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, ‘ 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-3614 (Maywood, III.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikę ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. X GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Stieet
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 16190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Stovyklos

ROAD
ARIZONA

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius., 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt. 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta, 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

y;’

Ar jūs tikrai
“viską 

išbandete”
prieš

Pabandykite Įkvėpimo terapiją

Asthma Me'frTn®

su

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.)
■ Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
, 6-8:30, Šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta. 

Teief.: PRospect 6-3548.
i Cicero ofisas: 5002 West 16th -Street. 

Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhali 3-0959.
Namu telef.: ROckwell 2-2387.

Kitu laiku tik .susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Purkštuvas ir skiedinys “A” 
inhaliatoriuje su 10 dienų pinigų I 
grąžinimo garantija. TAIP LENG- 1 ' 
VA VARTOTI — tik įkvėpti pana- g 
sius į miglą garus tiesiai į skau- i 
damą sritį. į .

Mes galime pasakyti jums apie 
tūkstančių vartotojų puikų pagiji
mą nuo Asthma Nefrin, po to kai 
visi kiti bandymai buvo nepavykę.

Gaunama

(R)

UNION DRUG CO.
The Rexall Store

35th and HALSTED STREET
šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro.

Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ,SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Tel ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
TeL: PRospect 6-7300

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8434

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

M I R R O S
TIKRAI EUROPEIŠKA MOSTIS

Prasiskverbia iki gyvo kaulo. Nr. 2 
—stipriems karščiams, labai gera slo
goms, raumenų skausmams, reuma
tizmui ir kt. Nr. 1—gera sutinimams 
atleisti, suraižymams, ir kt.

Galima ją nupirkti bet kurioje, len
kiškoje vaistinėje. Arba galite pa
siųsti Money Orderį. Nr. 2 — $1.50. 
Nr. 1—$1.65. COD reikia pridėti 38c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 WEST DIVISION ST.

Chicago 22, III. BRunswick 8-6932
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nir 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofise Vi 2-1531, rez. VI 2-0742

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak

4

Mes gavome didelį 
siuntini šviežių Ramui 
nių žiedų iš Hungari- 
jos, ir dabar yra visiem 
proga Ramunių gauti 
pas mus. Hungarijos 
Ramunės taip pat ge
ros, kaip ii' Lietuvos 
Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

VALANDA

v
Priėmimo valandos: pirm., treč., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 vai. vak.

Šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien | 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 
$15.50 PERMANENT.

23 Years of Experience 
BEAUTY SHOPPE 

Formerly of East Chicago, Indiana
240 DETROIT STREET 

SHEFFIELD 734

itifcM W« G. E 
yo kilocycles

&«

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.’
— FRIDAY, DECEMBER 4, 1953

HAMMOND, IND.
Open Evenings

i Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 
idienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš

tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
. Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 i*i 

8:00 valandos vakaro.
■ Sekmadienį, 6:30—9:30 vai. ryto
Į iš stoties WQPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
j 7121 SO. ROCKWELL ST.
j Chicago 29, Illinois
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Universiteto išlaikymui
1 centas per dieną

Iš ką tik išleistos informaci-
1 Ilinojaus 

kad to uni- 
kiekvienam 

kainoj a 1

jos apie valstybinį 
univeristetą matyti, 
versiteto išlaikymas 
Illinoj aus asmeniui 
centą per dieną.

Kiekvienas gyventojas yra 
Įdėjęs į $114 milijonų kainoj an
tį universitetą 50 dolerių savo 
investacijų.

Mokesčių mokėtojai sudėjo 71 
nuošimtį universiteto pajamų, 
kurios siekia $50,309,796. Liku
sioji dalis gauta iš dovanų, stu
dentų mokesčių, federalinių su
mų ir savų pajamų.

35L pajamų išleista 20,754 
studentams mokyti, o 21% ty
rinėjimo darbams. Brangiausias 
medicinos, dentistų ir farmaci
jos specialistų paruošimas: nors 
jie tesudaro 8% visų studentų, 
jiems ruošti išleista 20% uni
versiteto biudžeto.

Chicagoje esančioje universi
teto šakoje, Navy Pier, mokosi 
3,700 studentų, kuriems išlei
džiama 7 % biudžeto sumos.

Streikuoja 10 įmonių
CIO plieno darbininkų unija 

vakar paskelbė streiką Ameri
can Can Co. ir Continental Can 
Co. įmonėse. Streikas paliečia 
10 įmonių ir Chicagos srityje, 
kur dirba netoli 10,000 darbi
ninkų. Reikalaujama pakelti at
lyginimą 12 Į/ž c. per valandą ir 
kitų darbo sąlygų pagerinimo.

Prieš muitų kėlimą
Milton Eisenhower, preziden

to brolis ir specialus ambasado
rius pietinei Amerikai, Chicago
je biznierių bei profesionalų su
sirinkime pareiškė, jog JAV 
muitų pakėlimas labai kritiškai 
paveiktų kitus kraštus. Tas pa
kėlimas sukeltų Lotynų Ameri
koje ir kitur pasauly pasipikti
nimą ir Amerikos draugų skai
čius sumažėtų. Reikią nustatyti 
pastovesnes tarptautinės preky
bos taisykles.

jau-

Jaunuoliai 
sumušė gydytoją

4 pietinės miesto dalies 
nuoliai, 17—18 m. amžiaus, su
mušė gydytoją Jaffray, 6923 
Cragier, iki sąmonės netekimo. 
Vienas iš jų, O’Neill, 17 m., 
5747 Clyde, yra amatų aukštes
niosios mokyklos (Chicago Vo
cational School) mokinys.

Šį gydytoją jaunieji banditai 
užpuolė vidurnaktį netoli švedų 
klubo, 7330 Ridgeland. Iš Jaf
fray buvo atimta $125 pinigais, 
rankinis laikrodėlis ir gydytojui 
sudaužytas sprandas ir rankos, 
gal net sulaužyti jų kaulai. Jau
nuoliai suimti. Kai kurie iš jų 
dalyvavę ir ankstesniuose 
puolimuose.

uz-

Mer-

Kritikuoja 
miesto sąmatą

Miesto tarybos narys 
riam griežtai kritikavo ateinan
čiųjų metų miesto biudžetą, ku
ris subalansuotas $435 milijo
nų sumai. Eesą, nesirūpinta tau
pyti pagal vad. ekonominio blo
ko pasiūlymus. Tačiau ta pačia 
proga Merriam pažymėjo, jog 
reikėjo pakelti atlyginimą ne 
tik miesto policininkams ir ug
niagesiams, bet ir kitiems tar
nautojams, nes pragyvenimo iš
laidos padidėjusios.

Galvijų karalius
Tarptautinėje Chicagos gyvu

lių parodoje laimėjo pirmą pri
zą ir tuo būdu buvo išrinktas 
“galvijų karalium” jautis Lone 
Star, kurį pristatė 18 m. mer
gaitė S. White iš Texas. Jis sve
ria 1,000 svarų. Piniginė premi
ja jai paskirta $1,345. Savinin
kė apsidžiaugė, kad galėsianti 
už šiuos pinigus pradėti lankyti 
kolegiją.

Jautis buvo parduotas iš var
žytynių po $20.00 svaras.

O. Skever-Steponavičiene
Chicagos lietuvių choras “Pir

myn”, kuriam vadovauja Kazys 
Steponavičius, dalyvaus koncer
te žemaičių Kultūros Klubo 15 
metų sukakties proga. Koncer
tas Įvyks gruodžio 6 d., Chica
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 4:30 vai. popiet.

Koncerto solistai: Ona Skever- 
Stephens, Jonas Avelis, Anta
nas Peškys, Juozas Laurušonis, 
Vanda Žabelio, Christine Austin, 
Irene Protas ir Albert Snarskis.

Ona Skever-Stephens sudai
nuos ištraukas iš operos “Car
men”, “Linksmosios našlės”. 
Antanas Peškys ir Ona Skever- 
Stephens padainuos duetą iš 
operos “Carmen”, “Kai gėlės žy
dėjo”. Choras sudainuos ir liau
dies dainų. Po koncerto smagus 
orkestras šokiams.

Ml

Apie “Apšvietos“ 
Draugiją k ■

Liet. Moterų Draugija “Ap- 
švieta” ruošia savo pirmą poa- 
tostoginį žaidimų vakarėlį gruo
džio 5 d., 7:30 v. v., Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd St. Sve
čiams bus duodama dovanų. Vi
si kviečiami; įėjimas tik 50 c.

“Apšvietos” metinis - susirin
kimas bus gruodžio 8 d., antra
dienį, ten pat 8 v. v. Narės pra
šomos dalyvauti, nes bus nau
jos valdybos rinkimai ir kt. rei
kalų. S. Puniškiene

“Šviesos” susirinkimas
Praėjusį penktadienį įvyko 

“šviesos” sambūrio Chicagos 
skyriaus susirinkimas, kurio me
tu valdybos narys Alfredas Vė
lius skaitė pranešimą tautišku
mo išlaikymo emigracijoje klau
simu. Po paskaitos vyko disku
sijos ir pasitarimas dėl numa
tomo ruošti Naujųjų Metų su
tikimo. —v.

Vaikų šventė
Didžiulė vaikų šventė — Ka

lėdų Eglutė — šiais metais įvyk
sta gruodžio 19 ir 20 d. Lietu- 
vų Auditorijoje.

Programoje: “Roželė pas nyk
štukus”, vaidinimas vaikams, 
kurį rengia studentės skautės. 
Be to, programoje dalyvaus Ci
cero Šv. Antano parapijos pra
džios mokyklos mokinių choras, 
vadovaujamas muz. J. Kreivėno, 
ir Kalėdų Senelis.

Šventės pradžia gruodžio 19 
d. 6 vai. vak., o gruodžio 20 d. 
4 vai. p.p.

Kas nori, kad Kalėdų Senelis 
jų vaikučiams įteiktų dovanė
lių, prašome tuojau pat kreiptis 
į Leituvių Auditorijos šeiminin
kus, patelefonuojant Victory 2- 
6172 ir nurodant dalyvavimo 
dieną.

JAV LB Chicagos 
Apygardos Valdyba

Lankytina liaudies 
meno paroda

Akademikių skaučių iniciaty- tyrimo medicinos srityje. Jo as-
va nuo lapkričio mėn. 28 d. iki 
gruodžio mėn. 11 d. Museum of 
Science and Industry lietuvių 
tautinio meno paroda. Lapkričio 
22 d. Maria High School mažo
joje salėje buvo suruošta arba
tėlė, sutraukusi per 100 dalyvių. 
Arbatėlė praėjo jaukioj nuotai
koj, sėkmingai.

Tikimasi, kad ir tautinio me
no paroda praeis su pasisekimu, 
pateisins sudėtas viltis ir darbą. 
Tas iš dalies priklauso nuo pa
rodos lankytojų skaičiaus. Pa
tartina nepraleisti progos šios ? 
pirmosios lietuvių tautinio me
no parodos nepamačius.

Lankymo valandos 9:30 iki 8 
vai. vakaro kasdien. R. G.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Seržantas Carey Weinal (kairėje) pasakoja senato tyrinėtojams kaip ji Korėjos komunistai pašovė, 

o paskui gyvą palaidojo. Keturias valandas jisai išbuvo apkastas žeme.

Dr. Vladas Blažys
Spalio mėn. viduryje Chicagos 

lietuviams savo medicinos žinio
mis ir patyrimu atėjo tarnauti 
medicinos gydytojas Vladas Bla
žys, atidarydamas savo raštinę 
4701 Damen Avė. Pereitą pava
sarį išlaikęs egzaminus ir gavęs 
teisę verstis medicinos prakti
ka Illinojaus valstybėje, Dr. Vla
das Blažys darbo čia imasi, jau 
turėdamas 15 metų gražaus pa
tyrimo medicinos srityje.

Medicinos 'mokslus Dr. Blažys 
baigė Vilniaus Universitete 1938 
metais. Atlikęs praktikos metus 
Kauno Universiteto klinikose, 
Vilniuje jis beveik ketverius 
dirbo rezidentu Raudonojo Kry
žiaus ligoninėje, specializuoda
masis širdies ir vidaus ligų sri
tyje. Po to, 1943 m. atidarė sa
vo privačios praktikos kabinetą, 

į tačiau neilgai tegalėjo darbuotis. 
|1944 m. kartu su daugeliu lietu- 
ivių ir jis atsiranda Vokietijoj 
tremtyje, o 1949 m. pasiekia ir 
Amerikos krantus. Vokietijoje 
dvejus metus dirbo žinomo vo
kiečių chirurgo Dr.'Miller vado
vaujamoje Bavarijos ligoninėje 
Schrobenhausene, o vėliau dar
bavosi IRO užsieniečių ligoni
nėje vyresniuoju gydytoju In- 
golstadte, o paskui Bremene.

1949 m. su šeima atvykęs ir 
J apsigyvenęs Chicagoje, iš naujo 
ėjo šiame krašte reikalingus gy
dytojo praktikai įgyti kelius. 
Internšipą atliko St. Bernad’s 
ligoninėje ir rezidentūrą Lake 
Forest, Ill., ir išlaikė egzaminus.

Dr. Vladas Blažys yra kilęs iš 
gausios Vilniaus krašto lietuvių 
šeimos, kurios net trys nariai 
(kartu su Vladu) yra baigę 
aukštuosius mokslus. Tai, be 
Vlado, dar gerai vilniečiams pa
žįstami jo du broliai: vienas, 
baigęs chemijos mokslus Pary
žiuje,* o antras išėjęs agronomi
jos mokslus Vilniaus Universi
tete. Vladas į mediciną buvo pa
linkęs nuo pat jaunatvės, bet 
jos mokslus išeiti tik galėjo di
delės energijos ir gabumų dė
ka. Tai buvo tada toks laikas, 
kad i Vilniaus Universiteto me
dicinos fakultetą tegalima buvo 
pakliūti tiktai išlaikius konkur
sinius egzaminu^. Be to, ir kan
didatų skaičius buvo ribotas. 
Nugalėjęs tuos sunkumus ir 
baigęs universitetą, savo prakti
kos metu tiek. Lietuvoje, tiek 
Vokietijoje, tiek ir čia, Ameri
koje, Dr. Blažys turėjo galimy
bės ir progų įsigyti gilaus pa-

menyje Chicagos lietuviai me
dicinos gydytojai susilaukia ma
lonaus kolegos, o lietuviai pa
cientai — gabaus ir patyrusio 
gydytojo.

Dr. VI. Blažys yra vedęs vil
nietę Sofiją Gurėnaitę ir augina 
du sūenliu Rimantą ir Algiman
tą. ’ K.

SUNKIAI SUSIŽEIDĖ 
JUOZAPAVIČIUS

Petras Juozapavičius, 3210 S. 
Lowe Ave., remontuodamas Lie
tuvių Auditorijos stogą, gruo
džio 3 d. nukrito nuo kopėčių 

i ir sunkiai susižeidė.
Sulaužyti kai kurie kaulai.

vy-

Aukos 
tebepriimamos 
Kreipimasis į lietuvius 
biznierius ir profesionalus

Pereitą savaitę Chicagoje 
kusiame Visuotiniame Amerikos 
Lietuvių Kongrese lietuvių or
ganizacijos per savo delegatus 
ir Kongreso dalyviai Lietuvos 
laisvinimo darbams sudėjo apie 
$15,000.

Kongresui pateiktas galutinis 
registracijos ir mandatų komi
sijos raportas rodo, kad į Kon
greso sesijas per dvi dienas at
vyko vos apie 150 svečių. Taigi, 
daug čikagiečių, nedalyvavusių 
Kongrese, neturėjo progos savo 
aukų Įteikti. Ir daugelis banketo 
svečių, kaip patirta, to nepada
rė, nes banketo metu vieša rin
kliava nebuvo organizuota.

Ypačiai pasigendama aukoto
jų sąraše mūsų biznierių ir pro
fesionalų, kurių nemaža, tiesa, 
bankete dalyvavo, bet greičiau
siai dėl laiko stokos negalėjo at
silankyti pačiame Kongrese.

Dėl to ALT vadovybė nutarė 
dar kartą kreiptis Į finansiškai 
pajėgesniuosius mūsų tautie
čius, kviesdama ir juos aukomis 
prisidėti prie ,fo Amerikos Lie
tuvių Tarybos darbo, kurį aukš
tai iškėlė pats Prezidentas Ei- 
senhoweris, Valstybės Pasekre- 
torius p. Lourie ir apie 30 
senatorių ir kongresmanų savo 
sveikinimuose Kongresui.

JAV

Iki šiol gautų pavienių asme
nų aukų stambiausios yra šios: 
inž. A. Rudis — $1,000, J. Lie
poms (Furniture Center vardu) 
— $100, K. Alminas — $50, 
prel. J. Balkonas — $50, kun. F. 
Juškaitis — $50, kun. F. Nar
butas — $50, kun. F. Virmaus- 
kas — $50, Paprastas pilietis 
Amerikoje — $50, J. P. Varka- 
la — $30, kun. J. Vaitekūnas, 
E. čiočys — $25, J. Yankus — 
$25, P. Kazanauskas — $25.

Drabužiu ir avalynės rinklia
va tęsiasi šią savaitę 6—9 v. v. 
šv. Antano parapijos svetainėj, 
15th St. ir 49th Ct. Svetainė at
dara, neškite ką turite, bet žiū
rėkite, kad būtų vertingi daly
kai. Tiesa, nauja dalyka retai 
kas duoda; bet visai nudėvėtą 
skudurą ar batą duoti sarmata; 
geri žmonės tai žino. Bet atsi
randa karštuolių — girdi, ir aš 
daviau.

Balfo 14 skyrius ižde pinigų 
nelaiko, ką gavęs siunčia cent
rui. Ir rūbų pasiuntimas nema
ža kainoj a geležinkeliu iki New 
Yorko. Tai žinodami, prisidėkit; 
anot, kun. Karaliaus, kad ir po 
50 c. kiekvienas duosite, ir tai 
pakaks.

Raudonosios Rožės Klubo 
priešmetinis susirinkimas' bus 
penktadienį, gruodžio 4 d., Li
berty svetainėje. Tai vienas 
svarbiausių susirinkimų metam 
baigti, išrinkti naujai valdybai 
ir įvairioms komisijoms. Kiek
vienas turi atsilankyti ir žiūrė
ti savo interesų. Po susirinkimo 
draugiški pasikalbėjimai, vaišės. 
Ateik ir kitam pasakyk! D.
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Iš Kęstučio Klubo
Rinks klubo valdybą

Ateinantį sekmadienį, 
džio 6 d., Hollywood salėje įvyks 
Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klu
bo priešmetinis narių susirinki
mas. šis susirinkimas svarbus 
tuo, kad bus renkama valdyba 
ateinantiems metams. Todėl na
rių pareiga būtinai šiame susi
rinkime dalyvauti.

Seniau klubo valdybą renkant 
norinčių į valdybą patekti bū
davo net per daug. Bet, laikui 
bėgant, sąlygos pasikeitė.

šiuos ir praeitus kelis metus 
turėjo itin gerą valdybą. Ją 
rinkdavom aklamacijos būdu. Ją 
reikėtų palikti ir ateinantiems 
metams.

Renkant kitus pareigūnus, rei
kėtų turėti mintyje ir klubo ko
respondentus. Darbštūs, suma
nūs korespondentai duoda ge
ros publikacijos organizacijai, 
todėl patartina vietoj senųjų su
rasti naujus, geriausia jaunus.

Be klubo valdybos rinkimų, 
darbo eigoje turėsime du svar- 

Ibius raportus: iš klubo metinio 
parengimo ir Visuotinio Ameri
kos Lietuvių kongreso, 
dienomis įvykusio.
Metinis parengimas

Kęstučio klubo metinis paren
gimas, įvyko lapkričio 21 d. Lie
tuvių Auditorijoje. Meninę pro
gramą atliko “Trys laimingie
ji”: Alfas Brinką, Jonas Kele- 
čius ir Algis Kurauskas. Šie vy
rai atliko humoristinės progra
mos dalį, violiončelistas, Artu
ras Jakavičius sugrojo “Salute 
de La Mor te” ir “Motulė ma
no”. Elena Krištonaitė padaina
vo solo “Vai gražu, gražu” (Ka- 
čanausko) ir dvi arijas iš ope
ros “La Bohema” ir “šikšnos
parnis” (Strausso). Bronius 
Jančys padainavo solo “Už sta
lo sėdau”, “Ne antelė klykia”, 
“Ruduo”. Elena Krištonaitė ir 
Bronius Jančys atliko duetus: 
“Ei, berneli vienturį”, “Na, tai 
kas”, “Nesek sau rožės prie ka
sų” ir kt. Akordeonu grojo Kęs
tutis Siliūnas. Visiems akompa
navo Jonas švedas. Tarp muzi
kos ir dainų buvo įterpti “Trys 
laimingieji” su savo humoristi
ne programa.

Visa programa buvo įvairi, 
sklandžiai vesta. Truko apie 2 v. 
Sprendžiant iš gausių delnų plo
jimų, rašantysis mano, kad pro
grama buvo gera ir tinkamai at
likta. Tenka padėkoti progra
mos dalyviams ir M. Krasauskui 
už jo rūpestingą programos su
darymą. J. K.

Turite vaikų, ar turite jiems 
LIETUVOS ISTORIJĄ?

Šią knygą/ parašė istorikė ir 
pedagogė Dr. V. Sruogienė, ji 
geriausias Lietuvos istorijos va
dovėlis mokyklai, o taip pat įdo
mi knyga kiekvienam, besido
minčiam mūsų krašto praeitimi.

Knyga parašyta populiariai, 
ji įdomi, gausiai paveiksluota, 
200 psl., didelio formato. Įrišta 
į kietus viršelius. Kaina 3 dol.

Užsakymus ir pinigus siųskite 
TERRA/748 West 33rd Street, 
Chicago 16, Ill. (Sk.).

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE
, _, _ ntĄ .-7T.-P.?r sj a y **pyj.

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių 1% aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui Į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3210 SO. HALSTED STREET

2 AUKŠTŲ MŪRINIS

1-5 ir 1-6 kambarių. Automatinis 
alyvos šildymas. Kampinis ekstra lo
tas.

1936 W. 38th STREET
Savininkas. LA 3-1188

5 KAMBARIŲ mūrinis Georgian, ne
toli 79th ir Damen Ave.

7 kambarių medinis, netoli 63rd ir 
Hermitage.

6 butų mūrinis, pilnai furnišiuotas, 
Milwaukee ir Chicago Ave. apylinkėj.

RE 7-8396

PARDUODAMAS asbestu dengtas 5 
kambarių namas. Kaina $4,500. Tuoj 
galima užimti. 5916 So. Mayfield.

Tel. POrstmouth 7-8951

PARDUODAMAS katedžius, 4 kamba
riai apačioj, 2V2 viršuj. P/2 maudy
nės. Furnasu šildoma. Sklypas 37%. 
Arti 64th ir Seeley. REpublic 7-3353.

5118 SO. LAWNDALE
7 kambariai. Karšto vandens šildy

mas.. $4,000 Įmokėti. Pilna kaina 
$11,100. Parodo pagal susitarimą.

PLaza 2-7509

COTTAGE—2 butai po 4 kambarius. 
Pečiais šildomas. Automatinis vandens 
šildymas. Kabinetinės sinkos ir spin
telės vienam bute. “Brick on posts”.

2930 SO. UNION

3 PO 4 kambarius, pajamų nuosavy
bė. Aluminijaus apmušimas. Pilni žie
miniai langai ir tinkleliai. 2 automo
biliu garažas. Kaina $14,000. 
HUmboldt 6-6637. 2848 ELSTON AVE.

4 KAMB. MŪRINIS KATEDŽIUS 
AUTOMATIŠKA ALYVOS ŠILUMA
Yra beismontas, pastogė. Taksai tik 

$100. Paaukos už $8,900—$2,800 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MARQUETTE Parke parduodamas 2 
būtų mūrinis namas. Karštu vandeniu 
apšildomas, 2 karų garažas. 6422 So. 
Maplewood Ave., savininkas pirmame 
aukšte.

PERSONAL
Asmenų Ieško

MR. WM. MITREWITZ, 
gyvenęs 2119 So. Halsted St., miręs 
spalio 22 dieną, 1953, yra palikęs 
testamentą. Ji yra sudaręs' vienas iš 
lietuvių advokatų. Asmenys žinantieji 
apie šį testamentą, arba pats advoka
tas prašome kreiptis arba rašyti į 
“Naujienas”, Box 4507.

BUSINESS CHANCES
__  __Biznio Progos___
RESTORANAS - KAFETERIA 

naujai Įrengta, parduodama su arba 
be namo. Namas 2 aukštų, 4 butų. 
Lengvi išmokėjimai. Tony Talmantas, 
290 Leonard St., Grand Rapids, Mich. 
Tel. GLendale 1-9450.

PARDUODAMA paukščių krautuvė 
(pet shop). Kalbančios papūgos, mei
lės paukščiai, cocatilės ir kiti. Nar
veliai su išskaitymu. Krautuvė atida
rą 7 dienas savaitėje nuo 9 iki 9 vai. 

6752 SO. HALSTED ST.
WEntworth 6-1677

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VYRUI ar dirbančiai vedusių porai, 
išnuomojamas vienas furnišiuotas mie
gamasis kambarys. 6218 S. Artesian.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200 
Veltui apskaičiavimas.

★ Juokų iki ašarų patirsite, 
stebėdami garsiausių Amerikos 
komikų—Bob Hope, Red Skel
ton, Jimmy Durante, Groucho 
Marx, Abott ir Costello ar Red 
Buttons šposus televizijos ekra
ne. Geriausiai programas per
duoda naujausi 1954 m. Zenith, 
GE ir CBS Columbia aparatai, 
kurie prieinama kaina parduo
dami lietuviškoje iuž. A. Semė- 
no prekyboje “Daina”, 3130 So. 
Halsted St. Tel. DA 6-6887.

(Sk.).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IĖ GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

© STOCK MEN
® STOCK SUPERVISORS
© PACKAGE LOADERS
• PACKAGE SORTERS

Temporary and permanent jobs. 
5 day, 40 hour week. 
Liberal store discount. 

Many employee benefits.

MUST SPEAK, READ AND 
WRITE ENGLISH.

Employment Office 
9th floor

THE FAIR
STATE and ADAMS STS.

REIKALINGAS indų plovėjas. Geras 
mokestis. Kreiptis 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųi irparbininkių

WANTED

COOK IN RECTORY
White. Stay. Experience.

Must speak English 
References. Good wages 

Phone EUclid 6-0725

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you interested 
in steady jobs with 

secure future?
Well established firm 

has attractive 
vacancies for

SECRETARIES - STĖNOS 
and

CLERKS - TYPISTS
Good opportunity 

Pleasant working conditions 
Paid vacations 

Hospitalization available 
Excellent transportation 

Short distance from 
Halsted Street.

Apply in person:

LIBERTY TRUCKING CO. 
1401 West Fulton

Reikalinga

PARDAVĖJA
• maisto krautuvėje.

3331 SO. HALSTED ST.
YArds 7-5742

Needed Immediately 
EXPERIENCED OPERATOR 

On Shirt Alterations.
39 W. Adams St. Room 500 

HA 7-5659

BILLER
TO OPERATE BURROUGHS 

BILLING MACHINE

EXPERIENCED 
or will teach

• Near Northwest location
• Excellent transportation
• Highest salary
• All benefits.

HUMBOLDT 9-3322

Good Salary
Small congenial office 
Many company benefits

Household
Finance Corp.

2401 W. LAWRENCE 
LOngbeach 1-0896

ANTROJI TARNAITĖ
Turi kalbėti angliškai. Nuolatinė. 

Reikia rekomendacijų. $45 per savai
tę. Skambinti “collect”

GLENCOE 1110

MISCELLANEOUS 
Įvairus Pa lyki i

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebill 6-4177

Atliekame įvairius namų ir verandų 
REMONTO DARBUS 

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius.

Taip pat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

Šaukti: 
OAKLAND 4-6730 

arba 
CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

Garsinkitės “N-nose’
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